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MACROPROCESO DE APOYO
PROCESO GESTION BIENES Y SERVICIOS

EVALUACION TECNICA HABILITANTE

32.3

EVALUACION TECNICA FASE HABILITANTE
Fecha: 2025-05-20

Proceso: Invitacion No. 023 de 2025
Objeto: ADQUIRIR ELEMENTOS Y ARTICULOS DE ASEO Y CAFETERIA PARA LA SEDE FUSAGASUGA DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA
Presupuesto oficial: DOSCIENTOS CINCUENTA'Y CINCO MILLONES NOVECIENTOS ONCE MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y NUEVE PESOS
($255.911.439) M/CTE

1. PROPUESTAS RECEPCIONADAS:

Fecha de recepcién de las propuestas: 2025-05-16

No. Oferente NIT/CC Valor Economico de la Propuesta (Antes Valor total de la propuesta
de IVA)
1 GAMMA SERTEL S.A.S. 900.811.506-1 $1.921.200 $ 2.607.147
2 SERSUGEN SAS 900201322-4 $2.010.100 $2.367.578
FUNDACION CENTRO DE DESARROLLO HUMANO Y
3 EMPRESARIAL VILLA OLIMPICA 832.008.494-1 $2.158.748 $2.547.481
4 CISTELCO S.AS. 900296595-5 $2.207.608 $2.602.392
5 DICKSON EMIRO TRUJILLO DUARTE 79.947.565 $2.295.486 $2.707.323
6 GLOBAL SUPPLIERS S.A.S. 901.146.579-8 $ 2.335.633 $2.756.219
7 LICITACIONES Y ASESORIAS LICCONT SAS 901058050 — 7 $ 2.352.100 $2.774.197
8 COMERCIALIZADORA SERLE.COM SAS 800.089.897-4 $2.457.737 $ 2.900.299
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2. OFERTAS RECHAZADAS

La propuesta relacionada a continuacién se rechaza por incurrir en las causales de rechazo contempladas en los términos de la invitacion:

No. Oferente NIT/CC Causal de rechazo Observacion

N° 21

Por medio del presente, me permito solicitar el
rechazo de la propuesta presentada por el
oferente COMERCIAL GLOBAL SUPPLIERS
SAS en el marco de la invitacion INV 023 "ASEO
Y CAFETERIA UDEC", toda vez que la
documentacion fue allegada mediante enlace
DRIVE, lo cual no se ajusta a los términos
establecidos en la convocatoria.

Cuando la propuesta se presente por
medio de un enlace que direccione a
servicios de transferencia de archivo
1 GLOBAL SUPPLIERS S.A.S 901.146.579-8 informaticos o de alojamiento de
archivos (onedrive, drive,
wetransfer,Mega, Terashare, Toffeshare,
entre otros), diferentes al correo
electrénico indicado para la recepcion
de ofertas.

3. PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS

3.1. VERIFICACION DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS

De acuerdo con lo establecido en los términos de la invitacion y la “Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en procesos de contratacién”, puesta a
disposiciéon por Colombia Compra Eficiente se puede establecer que:
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Aparentemente, el oferente GAMMA SERTEL S.A.S. presenta precios artificialmente bajos por cuanto el valor ofertado de uno o més items es menor en un 20%, 0 un
mayor porcentaje a los precios de referencia estimados y publicados por la Entidad, por ello el precio no parece suficiente para garantizar una correcta ejecucion del
contrato, de acuerdo con la informacién recogida durante la etapa de planeacion y particularmente durante el Estudio de mercado de la solicitud de cotizacion
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Aparentemente, el oferente SERSUGEN SAS presenta precios artificialmente bajos por cuanto el valor ofertado de uno o mas items es menor en un 20%, o un mayor
porcentaje a los precios de referencia estimados y publicados por la Entidad, por ello el precio no parece suficiente para garantizar una correcta ejecucion del contrato,
de acuerdo con la informacién recogida durante la etapa de planeacion y particularmente durante el Estudio de mercado de la solicitud de cotizacién

PRECIO DE
. RE,EEEEE;E;A VALOR MiNIMO
NUMERO DESCRIPCION .

% Diferenciade la
c\g\_::gic?g'\lrﬁ\‘%ti'rggsl oferta/cotizacion con ALERTA VALOR
Cl -
IMPUESTOS Dé[f:‘:;?(\)mégm IMPUESTOS respecto al precio de MINIMO ACEPTABLE

APLICABLES Sl

(VALOR MAXIMdER

referencia
= E

SERSUGEN SAS

Detergente liquide neutra PH 7 pars lavado de materisl en
45 Izboratorios X 20 Litro

5 316,770.00 | §  253,416.00 OFERTA CON PRECIO
30,345.00 -90.42% ARTIFICIALMENTE BAJO
Bolsas De plastice En Rolle Transparentes, 40 X 50 Cm Unidades por envase350

46 5 303.840.00 | § 24307200

OFERTA CON PRECIO
29,155.00 -90.40% ARTIFICIALMENTE BAJO

Aparentemente, el oferente FUNDACION CENTRO DE DESARROLLO HUMANO Y EMPRESARIAL VILLA OLIMPICA presenta precios artificialmente bajos por cuanto el

valor ofertado de uno o mas items es menor en un 20%, o un mayor porcentaje a los precios de referencia estimados y publicados por la Entidad, por ello el precio

no parece suficiente para garantizar una correcta ejecucion del contrato, de acuerdo con la informacién recogida durante la etapa de planeacion y particularmente
durante el Estudio de mercado de la solicitud de cotizacién

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasuga — Cundinamarca
Teléfono: (601) 8281483 Linea Gratuita: 018000180414
www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co
NIT: 890.680.062-2

Documento controlado por el Sistema de Gestion de la Calidad
Asegurese que corresponde a la dltima version consultando el Portal Institucional


http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co

MACROPROCESO DE APOYO CODIGO: ABSr111
PROCESO GESTION BIENES Y SERVICIOS VERSION: 5
VIGENCIA: 2025-02-28
PAGINA: 5 de 94

EVALUACION TECNICA HABILITANTE
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Aparentemente, el oferente CISTELCO S.A.S. presenta precios artificialmente bajos por cuanto el valor ofertado de uno o mas items es menor en un 20%, o un mayor
porcentaje a los precios de referencia estimados y publicados por la Entidad, por ello el precio no parece suficiente para garantizar una correcta ejecucion del contrato,
de acuerdo con la informacién recogida durante la etapa de planeacion y particularmente durante el Estudio de mercado de la solicitud de cotizacién
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Aparentemente, el oferente DICKSON EMIRO TRUJILLO DUARTE presenta precios artificialmente bajos por cuanto el valor ofertado de uno o0 mas items es menor en un
20%, o un mayor porcentaje a los precios de referencia estimados y publicados por la Entidad, por ello el precio no parece suficiente para garantizar una correcta

ejecucion del contrato, de acuerdo con la informacién recogida durante la etapa de planeacion y particularmente durante el Estudio de mercado de la solicitud de
cotizacion
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3.2, ANALISIS JUSTIFICACION PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS

Los oferentes GAMMA SERTEL S.A.S, SERSUGEN SAS, FUNDACION CENTRO DE DESARROLLO HUMANO Y EMPRESARIAL VILLA OLIMPICA, CISTELCO S.ASy
DICKSON EMIRO TRUJILLO DUARTE NO presentaron la justificacion, por lo tanto, debera allegarla dentro del término establecido para la subsanacion de las propuestas,
de acuerdo con el cronograma

4. EVALUACION DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES

4.1. OFERTA ECONOMICA - ESPECIFICACIONES TECNICAS Y PRECIOS DE MERCADO

En esta seccidén se evalla la descripcion del item solicitado y ofertado por el proponente, la cantidad solicitada y ofertada y que el precio ofertado se ajuste
razonablemente a los precios del mercado.

FUNDACION
CENTRO DE
DICKSON
DESARROLLO GLOBAL LICITACIONES
No. Especificaciones Técnicas GAMMA SERTEL S.A.S. SERSUGEN SAS HUMANO Y ClzTAEIéCO TFESAJI:T_(EO SUPPLIERS Y ASESORIAS CoshéiTEIéLoll\ZﬂAsa%RA
EMPRESARIAL T S.AS. LICCONT SAS :
DUARTE
VILLA
OLIMPICA
- . y
1 Aleohol Industrial al 70% pgr galon S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
de 3800 C.C. Marca reconocida.
Ambientador general en espray 400
2 CC. Desinfectante marca S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
reconocida
hipoclorito de sodio concentracion
3 al 5% galén por 3800 C.C S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
industrial, marca reconocida
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FUNDACION
DCEETRFEQ%ELEO IS SO GLOBAL LICITACIONES
Especificaciones Técnicas GAMMA SERTEL S.A.S. | SERSUGEN SAS HUMANO Y C'?E'éco TIELI\JAJI:T_?O SUPPLIERS Y ASESORIAS Cosl\éi'?_(él’ég,\zﬂASi%RA
EMPRESARIAL e S.A.S. LICCONT SAS :
DUARTE
VILLA
OLIMPICA
;:5;) pcl)llmerlca neutra o roja por S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
ml.
Jabon antimaterial para manos
liquido, presentacién galén por S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
3800 C.C. marca reconocida
Limpia vidrios presentacion galén S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE

por 3800 C.C., marca reconocida

Limpiador multiusos desinfectante
para pisos, presentacion 3800 S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
C.C. marca conocida.

Creolina concentrada por galén por

3800 C.C S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE

Varsol multiusos ecoldgico, galdn

f S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
por 3800 c.c., marca reconocida.

Bolsa para la basura industrial
capacidad 80 x 100 CMS, calibre
minimo 3 paquete por 6 unidades
colores verde, negro, rojo y blanco.

S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE

Bolsa para basura industrial, colores
negro, blanco, verde vy rojo,
capacidad 52 x 60 cm capacidad 10
Lt, paquete por 6 unidades.

S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE

Bayetilla roja y blanca minimo
50x50cm.

S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE

Detergente en polvo presentacién

. S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
bolsa por 1 Kg, marca reconocida.
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FUNDACION
T pleisced GLOBAL LICITACIONES
No. Especificaciones Técnicas GAMMA SERTEL S.A.S. SERSUGEN SAS HUMANO Y CIgTEIéCO TIEL'\JAJI:T_CEO SUPPLIERS Y ASESORIAS COS'\éIIE?T_Elégl\Z/IASI?AC)SRA
EMPRESARIAL T S.A.S. LICCONT SAS .
DUARTE
VILLA
OLIMPICA
Escoba de 35 x 8 x 13 cm, material de
base en plastico con acople tipo
14 rosca de cerda dura con cabo de S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE
madera de 120 cm marca
reconocida
15 leplafjor d,e . vidrios mango SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE
extensible genérico 3 x 3 mts.
Guante desechable de nitrilo negro,
libore de talco, de calibre N°6
16 » i R SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
presentacion caja x 100 unidades
tallaL
Guante para el hogar y la industria
en caucho suave, borde reforzado,
17 antideslizante, marca reconocida SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
talla 8, 8 1/2. 9, calibre 25, la unidad
equivale al par
Insecticida mata cucarachas,
18 zancudos, hormlgas presentacion en SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
aerosol por 285 ML, marca
reconocida.
19 Lavaplat'os en crema 450g marca SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE
reconocida.
20 Sse(s)mfleaante v desengrasante por SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
m
21 | Limpidn de toalla minimo 50 x 50cm. S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
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FUNDACION
ENTRO DE
iRl o CISTELCO Do o GLOBAL LICITACIONES | 110 1A LIZADORA
No. Especificaciones Técnicas GAMMA SERTEL S.A.S. SERSUGEN SAS HUMANO Y SAS. TRUJILLO SUPPLIERS Y ASESORIAS SERLE.COM SAS
EMPRESARIAL S.AS. LICCONT SAS
VILLA DUARTE
OLIMPICA
Limpidn o pafio absorbente de 38 x
22 | 25 cm para cocina reutilizable, S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
marca reconocida.
Papel higiénico yumbo doble hoja,
23 | 250 mts minimo, marca SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
reconocida, paquete por 4 unidades.
Toallas desechables de papel para
24 manos'_ doble hOJa paquete por SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
150 unidades, color blanco, marca
reconocida.
Tapabocas desechables, resorte a la
25 oreja, ) doble filtro, ’adap.tador S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
nasal ajustable, en algoddn, caja por
100 unidades
Trapero elaborado con hilaza de
26 algodon natural, mecha con peso S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
de 450 gr con cabo de madera y
extension minima 32 cm.
Café  molido 100%  tostado,
procedente de granos de alta
27 | calidad, S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
presentado en una bolsa de 500
gramos.
Azucar x 5 gr. paquete de 200 tubos
28 | stick pack, bolsa por 10 S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
paquetes marca reconocida.
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FUNDACION
CENTRO DE
DICKSON
DESARROLLO GLOBAL LICITACIONES
No. Especificaciones Técnicas GAMMA SERTEL S.A.S. SERSUGEN SAS HUMANO Y CIgTEIéCO TIELI\JAJI:T_CEO SUPPLIERS Y ASESORIAS COS’\éIIE?T_Elégl\Z/IASI?AC)SRA
EMPRESARIAL T S.A.S. LICCONT SAS .
DUARTE
VILLA
OLIMPICA
Bebida aromadtica sabores surtidos
29 caja por 48 cubos, marca S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE
reconocida
Vaso desechable en cartdén para
30 agua capacidad 70z, paquete por 50 SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
unidades marca reconocida
Vaso desechable en cartén para
31 bebida caliente capaadad 4 oz SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
paquete por 50 unidades, marca
reconocida
32 | Atomizador plastico (tarro) 500 ml. S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
33 | Jarra pléstica de tres litros con tapa. SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
34 | Churrusco para bafio con base. S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
Jabon Liquido Desengrasante Para
35 Equipos De Aluminio Y Acero SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
Inoxidable, Presentacién X 1000 Ml
36 Espon!a Tipo Sabra Verde Paquete X S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
12 Unidades
Toallas Desechables Ultra
37 absorbentes, presentacién X Rollo X S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
120 Hojas
38 E?\lr:gijg;se Icopor # 10, PACA X 500 SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
39 Bolsas En,“?aque Vacio 30cm X 15 S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
presentacién Paquete X100 Unds
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FUNDACION
CENTRO DE
DICKSON
DESARROLLO GLOBAL LICITACIONES
No. Especificaciones Técnicas GAMMA SERTEL S.A.S. SERSUGEN SAS HUMANO Y CI%TEIéCO TIEL'\JAJI:T_CEO SUPPLIERS Y ASESORIAS COS'\éIIE?T_SégI\Z/IASI?AOSRA
EMPRESARIAL T S.AS. LICCONT SAS ’
DUARTE
VILLA
OLIMPICA
Bolsa Empaque Vacio 20cmx15 Cm
40 presentacic')n Paquete X100 S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
Unds
Bolsas de Polietileno-Rollos
41 Precortados 23 x 35 cm Alta SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
DensidadTransparente 5Kg
42 Papel de horno paraflnado, S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
encerado / Rollo x 20 metros
43 BOLSAS DE CIERRE HERMETICO S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
(40cm x 50cm) paquete x 100UND
44 sanltlz'ante desmf,eaante a base de SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
amonio cuaternario
Detergente liquido neutro PH 7 para
45 lavado de material en SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
laboratorios X 20 Litro
Bolsas De plastico En Rollo
46 | Transparentes, 40 X50 Cm Unidades S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
por envase350
Jabén Neutro Industrial galén -
Jabéon  industrial  neutro  alto
rendimiento. Limpia, lava,
47 deseng.rasa' desodor|.z§ Y desmf.eCta S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
todo tipo de superficies. Contiene
peréxido de hidrogeno, sales de
amonio cuaternario, oxigeno activo,
bicarbonato sodio y
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FUNDACION
CENTRO DE DICKSON
No |  Especificaciones Tecnicas | GAMMA SERTEL SAS. | SERSUGENSAS | HUMANOY | CISTELCO | EMIRO | gGoofees | VagEsomiag | COMERCIALIZADORA
EMPRESARIAL S SAS. LICCONT SAS :
VILLA DUARTE
OLIMPICA
tensoactivos de alto rendimiento.
galon de 3.8 litros.
48 Rollo lepel Transparente 30cm X SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
500metros Embalaje
Pafios de limpieza super
absorbentes y resistentes, rollo x 88
49 | unidades hechos de polipropileno y S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
celulosa, medida unidad de
28cm x 41,5cm
50 | Jabon en polvo de 6 kilos SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
51 ijaeb;(r; lIi’:rngIUSOS IIqUIdO azul garrafa S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
52 Desodorizador presentadén litro S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
Fragancia tipo Brisas de Primavera,
en presentacion de 1 litro,
compuesta por alcohol
desnaturalizado (CAS 64-17-5) en
concentracién entre 20% y 60%,
cloroxileno (CAS 112- 27-6) en
53 concentracion entre 20% y 30%, y S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
fragancia entre 20% y 30%. Producto
formulado para su uso como
ambientador o como
insumo en la fabricacion de
productos de limpieza v
desodorizantes.
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FUNDACION
CENTRO DE
DICKSON
DESARROLLO GLOBAL LICITACIONES
No. Especificaciones Técnicas GAMMA SERTEL S.A.S. SERSUGEN SAS HUMANO Y CIgTEIéCO TIEl’\J/IJI:T_CEO SUPPLIERS Y ASESORIAS COS%ETEIQISI\ZAAS?AOSRA
EMPRESARIAL T S.AS. LICCONT SAS ’
DUARTE
VILLA
OLIMPICA

Esponja De Acero Inoxidable
54 | presentacion X Paquete X 12 S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE

Unidades
55 | Papel Aluminio Rollo X 50 Metros SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
56 M?(ljdzde papel aluminio 16 oz x 20 S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE

unidades
57 | Papel Aluminio Rollo X 300 M SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
58 i())(;ro Desechable Tipo Oruga Paq X S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE
59 Aztcar blar,ma presentacion S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE

empagque por kilogramo.

Concepto:

La oferta presentada por el oferente GAMMA SERTEL S.A.S., SERSUGEN SAS, FUNDACION CENTRO DE DESARROLLO HUMANO Y EMPRESARIAL VILLA
OLIMPICA, CISTELCO S.A.S., DICKSON EMIRO TRUJILLO DUARTE, GLOBAL SUPPLIERS S.A.S., LICITACIONES Y ASESORIAS LICCONT SAS y
COMERCIALIZADORA SERLE.COM SAS cumple con las especificaciones técnicas solicitadas, se ajusta a los precios de mercado de acuerdo con la necesidad
establecida por la Universidad y esta dentro del presupuesto oficial.
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OFERENTE 1: GAMMA SERTEL S.A.S.
NIT/CC: 900.811.506-1

N REQUISITO EVALUACION
0.
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS - FORMATO PROPUESTA ECONOMICA
El proponente debera cotizar el objeto de la presente invitacién con las caracteristicas que son descritas en el FORMATO ABSr125
denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES,
SERVICIOS U OBRAS, para lo cual el proponente debera presentar la siguiente documentacion:
1. FORMATO ABSri25 COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS diligenciado. En el caso
consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién temporal, cumpliendo
con lo indicado en este numeral.
2. NOTA: Adicional a lo anterior, teniendo en cuenta la cantidad de items que componen las especificaciones técnicas, con el fin
de facilitar la revision de la oferta econémica, el proponente debera presentar en formato EXCEL .xIs y pdf para la evaluacion
correspondiente a cargo de la Entidad
Para la presentacion de la oferta econémica se debera presentar en el documento denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE
BIENES, SERVICIOS U OBRAS, se debera
tener en cuenta la revision aritmética que se realizara bajo las siguientes premisas: X
1

1) La propuesta econémica debera ser presentada bajo los requisitos contemplados en el documento denominado COTIZACION
PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS, el cual debe ser diligenciado de manera clara y en forma completa (sin obviar
ningun item o consideracion técnica).

2) La evaluacién econémica se realizara sobre el valor de la oferta antes de IVA. — (Impuesto de Valor Agregado), si a ello hay
lugar.
3) Se debe ofertar en pesos colombianos, discriminando el IVA y demas impuestos aplicables conforme la normatividad vigente;

si el oferente no discrimina el impuesto al valor agregado (IVA) o los demas impuestos que apliquen y el bien o servicio causa dicho
impuesto, la Universidad lo considerara INCLUIDO en el valor de la oferta y asi lo aceptara el oferente con la sola presentacion de su
oferta. Debe tenerse en cuenta que la Universidad de Cundinamarca realiza descuentos por los demas impuestos y estampillas
aplicables.

4) Las propuestas deben cotizarse en pesos colombianos, incluidos todos los costos directos e indirectos y los impuestos a que
haya lugar (si aplica) para la adecuada ejecucion.

5) Los valores unitarios y subtotales no podran ser mayores a

los definidos en el presupuesto oficial.
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EVALUACION
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA

No. REQUISITO

La propuesta econémica no debe presentar centavos, por tanto, el proponente deberd aproximarla al peso, ya sea por exceso si es
mayor o igual a punto cincuenta 0.50, o por defecto si es menor a punto cincuenta 0.50.

6) Cuando el proponente no oferte todos los items requeridos en la oferta econémica estara incurso en causal de rechazo de
acuerdo con lo establecido en el presente proceso.

7) Si la propuesta econémica presentada por el contratista presenta diferencias y/o modificaciones en aspectos relativos a
cantidades o especificaciones técnicas de los items a contratar, la oferta sera RECHAZADA.

8) En caso de no ofrecer el valor de un precio unitario antes de IVA u ofrecerlo en cero (0) pesos, la oferta sera RECHAZADA.
9) En caso de no presentar oferta econdémica o presentar mas de una oferta econémica o realizar un ofrecimiento del IVA diferente
al establecido legalmente, sin tener la calidad tributaria que se lo permita, la oferta ser&A RECHAZADA

10) En caso de que se presenten errores aritméticos en las operaciones que generen los datos de la propuesta econémica, LA

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA

efectuard las correcciones aritméticas correspondientes, sin afectar el valor total de la oferta econémica.

11) En caso de que el diligenciamiento del formato de oferta econémica presente errores en las operaciones aritméticas (suma,
resta, multiplicacién), estos seran corregidos por la Universidad de Cundinamarca y el valor corregido sera de forzosa aceptacioén por
parte del oferente y con este valor corregido se calificara la oferta. (A. Las operaciones aritméticas a que haya lugar en la propuesta
economica, cuando exista un error que surja de un calculo meramente aritmético cuando la operacién ha sido erréneamente realizada.)
(B. El ajuste al peso ya sea por exceso o por defecto de los precios unitarios contenidos en la propuesta econémica y del valor del IVA,
asi: cuando la fraccion decimal del peso sea igual o superior a punto cincuenta (0.50) se aproximarad por exceso al nUmero entero
siguiente del peso y cuando la fraccion decimal del peso sea inferior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por defecto al nimero
entero).

12) Cuando se presentan ITEMS de iguales caracteristicas técnicas, se deberé diligenciar el mismo valor en toda la oferta; si se
presenta la situacion de diferencias en los precios de los bienes ofertados, la Universidad realizara el ajuste aritmético con el menor
valor y este sera el que se tenga en cuenta para efectos de la evaluacién econdmica.

13) Las cantidades presentadas en el documento denominado. - COTIZACION PARA PROCESOS DE

BIENES, SERVICIOS U OBRAS deben expresarse en nimeros enteros desde el valor unitario como se muestra a continuacion:

VALOR UNITARIO

_REDONDEAR ((VALOR UNITARIO) 0 |E! resultado obtenido por esta
operacion sera elvaler unitario

ofrecidao.

SUBTOTAL
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No.

EVALUACION

CUMPLE

NO CUMPLE NO APLICA

REQUISITO
FREDOMDEAR ((CANTIDAD *VALOR El resultado cibtenido por esta
MITARIO); 0) operacion sera glyalor del
SUBTOTAL unitario ofrecido.
WVALOR IVA
L El resultado obtenido por esta
=REDOMDEAR o r p
((SUBTOTAL*PORCENTAJE DE IVA); 0) [0Peracion sera glyalor del IVA
unitario ofrecido.
VALOR IMPOCONSUMO
=REDOMDEAR ((SUBTOTAL* El resultado obtenido por esta
PORCENTAJE DE IMPOCONSUMO); 0)  |operacion sera el valor del

IMPOCONSUMO del SUBTOTAL
ofrecida.

VALOR TOTAL

=REDONDEAR ((SUBTOTAL+VALOR IVA+ (El resultade obtenido por esta

VMALOR IMPOCONSUMO); 0) operacion serd glyalor total unitario
ofrecido.
14) Por lo anterior la entidad requiere que la propuesta econoémica, sea presentada en nimeros enteros sin decimales.

NOTA ACLARATORIA No. 01: Se debe cotizar cada uno de los items. Los precios establecidos que se encuentren en la propuesta
haran parte integral del contrato y no podran ser modificados por el Contratista.

NOTA ACLARATORIA No. 02

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA):

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro (4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacion es inferior al
80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizacion

o dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta
lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacién" de Colombia Compra Eficiente.
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. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o0 mas cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacion de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos
de Contrataciéon" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que estén por debajo
de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto oficial destinado para la
contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones
y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando aplique)
y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el andlisis de la cotizacion y su
sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA):

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca en
el Anexo “CUADRO PRECIOS DE REFERENCIA’, el proponente debera allegar junto con la propuesta o dentro del término para
subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato
ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS
SOPORTES, que

justifiquen el precio ofertado con el fin de permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la oferta
o continuar con el analisis de esta en la evaluacion de las ofertas.

NOTA ACLARATORIA No. 03. Los bhienes y/o servicios que se encuentren ofertados con tarifa diferencial a lo contemplado en estatuto
Tributario y normas concordantes, debera allegar justificacion emitida por un Contador Publico en los términos Tributarios que lo sustente
con el fin de que la Universidad realice la respectiva validacion, para lo cual deberd adjuntarse el certificado de antecedentes
disciplinarios de la Junta Central de Contadores (vigente) y copia de tarjeta profesional. En caso de NO APORTAR dicha justificacion
con su cotizacion o dentro del término que la universidad establezca para ello, la cotizacién sera RECHAZADA.

EXPERIENCIA HABILITANTE (FORMATO No. 06)

Para acreditar la experiencia, el proponente debera diligenciar el FORMATO 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE,
de acuerdo con los siguientes parametros: X

a) La informacién suministrada, se entiende bajo la gravedad del juramento y debe ser correlativa a la documentacion aportada.
2 b) El formato debe ir firmado por el representante legal del proponente o suplente facultado para ello.

c) Tenga en cuenta que todos los campos del formato deben estar diligenciados. La Universidad podréa verificar la informacion
contenida en el formato con los documentos anexos que hacen parte integral de la oferta.

d) En todo caso la Universidad podra validar la informacion que se aporte en las certificaciones. En caso de discrepancia entre
el formato de experiencia y la documentacion aportada, para tal efecto, prevalecera la documentacién aportada.

El proponente no
adjunta RUP para
validar la experiencia
habilitante.
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El oferente debera presentar maximo TRES (03) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el cumplimiento de
contratos gque retnan las siguientes caracteristicas:

1) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los tltimos diez (10) afios
contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.

2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo
CIENTO SETENTA Y NUEVE (179) SMMLV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente
proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacion contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los contratos
gue cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podra acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa las
actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacion emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

h. Direccién y teléfonos.

Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente presente maximo TRES (03) certificaciones. En caso de
presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

e~ oo

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato
No. 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de
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que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de
liquidacién o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacién o
liquidacion no se refleje dicha informacién, se debera allegar copia del documento de adicion respectivo.

CRITERIOS DIFERENCIALES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES Y PARA MIPYME
Cuando un proponente, de conformidad al articulo 2.2.1.2.4.2.15. y al articulo 2.2.1.2.4.2.18. del Decreto 1082 de 2015,
acredite la condicion de emprendimiento y empresa de mujeres o Mipyme en el sistema de compras publicas, domiciliada en

Colombia la experiencia habilitante debe tomarse asi:

El oferente debera presentar maximo CUATRO (04) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el
cumplimiento de contratos que relinan las siguientes caracteristicas:

1) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Gltimos diez (10)
afos contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo

DOSCIENTOS TRES (203) SMMLYV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacién contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los
contratos que cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podra acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa
las actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Tratandose de proponentes plurales, los criterios diferenciales solo se aplicaran si por lo menos uno de los integrantes acredita
la calidad de Mipyme o que es emprendimiento y empresa de mujeres bajo los criterios dispuestos para tal fin, y tiene una
participacion igual o superior al diez por ciento (10%) en el consorcio o la union temporal.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

e rooo0oTw
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h. Direccién y teléfonos.
Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente que acredite ser emprendimiento o empresa de mujeres
0 Mipyme presente maximo CUATRO (04) certificaciones.
En caso de presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato No. 6
RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de

que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de liquidacion
o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacion o liquidacion no se
refleje dicha informacion, se deberé allegar copia del documento de adicion respectiva.

NOTA ACLARATORIA No. 01: El oferente debera indicar dentro de su propuesta cuales son las certificaciones, documentos que
aporta para dar cumplimiento a este requisito y el nimero de contrato en el RUP. La Universidad podra verificar y dejar constancia
de ello

NOTA ACLARATORIA No. 02: La simple copia de los contratos celebrados no se tendra en cuenta para acreditar experiencia por
parte del contratista. Los documentos aportados para certificar la experiencia deberan estar suscritos por la Entidad contratante.

NOTA ACLARATORIA No. 03: Cuando las actividades correspondientes hayan sido ejecutadas por el proponente o por uno de sus
miembros bajo la modalidad de consorcio o union temporal, sélo se tendra en cuenta como experiencia del proponente o de uno de
sus miembros, aquella referida al porcentaje de participacion que el proponente hubiera tenido en el grupo o asociaciéon que ejecuté
la actividad.

NOTA ACLARATORIA No. 04: Cuando el proponente acredite experiencia en consorcio o unién temporal, la certificacion o acta de
liquidacion debe indicar el porcentaje (%) de participacion del contratista, para lo cual se tomara el valor y area de la experiencia en
proporcion a la participacion del individuo para lo cual debera allegar copia del documento de constitucion del consorcio o union
temporal, cuando en la certificacion de cumplimiento o acta de liquidacién no conste dicha informacion.

NOTA ACLARATORIA No. 05: Tratandose de proponentes plurales se tendra en cuenta lo siguiente: i) uno de los integrantes debe
aportar como minimo el cincuenta por ciento (50%) de la experiencia exigida; ii) los demas integrantes deben acreditar al menos el cinco
por ciento (5%) de la experiencia requerida; y iii) sin perjuicio de lo anterior, solo uno de los integrantes, si asi lo considera pertinente,
podra no acreditar experiencia. En este Ultimo caso, el porcentaje de participacion del integrante que no aporta experiencia en la
estructura plural no podra superar el cinco por ciento (5%).

NOTA ACLARATORIA No. 06: Para acreditar experiencia no se permiten auto certificaciones del proponente.

REGISTRO UNICO DE PROPONENTE (RUP)
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N REQUISITO EVALUACION
0.
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
El oferente persona natural o juridica debera presentar certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) expedido por la Camara
de Comercio de su jurisdiccion, el cual debe estar vigente, con el tramite de renovacion adelantado en los plazos establecidos en el
articulo 2.2.1.1.1.5.1 del Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015 y cuya informacién a verificar se halle en firme.
El Registro Unico de Proponentes (R.U.P.) no debe contar con fecha de expedicién no mayor a UN (1) MES a la fecha de presentacion
de la propuesta. Para el caso de figuras asociativas cada uno de los integrantes debera cumplir individualmente con este requisito.
Los bienes y servicios para suministrar a la Universidad de Cundinamarca del que trata la presente invitacion a cotizar deben estar
codificados en el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC). La Universidad de Cundinamarca establece
como punto de referencia los siguientes cédigos UNSPSC:
Tabla 1 - REQUISITO TECNICO CODIGO UNSPSC
GRUPO SEGMENTO FAMILLA CLASES
Equipos v Suministros Soluciones de
Suminizstros de aseo vy limpieza vy
47 para 13 limpigza 13 desinfeccion X
3 Limpieza
No adjunta
07 | Blanqueadores documentacion.
Magquinarnia, Equipos de Tazas para
Equipo v senvicios de sernvicio de
48 | Suministroz | 10 | alimentacion | 19 mesa
parala para
SUMINISTROS Industria de instituciones
F Senvicios
Alimentos, Bebidas Cafeyig
50 | Bebidas v | 20 17
Tabaco
Ropa, Adiculosde | 16 | Bafio v cuerpo
Maletas v tocador y
53 | Productos | 13 cuidado Jabones
de Aseo personal 08
Personal

Codigo UNSPSC: (F) 47131300 — 47131807- 48101900- 50201700- 53131608
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NOTA ACLARATORIA No. 01: El proponente debera estar inscrito en minimo UN (01) cédigo y tener inscrita la actividad requerida
calificada y clasificada por GRUPO, SEGMENTO, FAMILIA y CLASE de acuerdo con el cuadro anterior.

NOTA ACLARATORIA No. 02: En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con
lo aqui indicado.

DOCUMENTOS SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SGSST)

X

Para la empresa GAMMA
SERTEL S.A.Scon
NIT 900811506 la
certificacion emitida por
la ARL SURA en el cual
manifiesta una
implementacion del 100.

. . . . L . - ) ) %, NO CUMPLE con el
NOTA: No estan obligados a implementar los Estandares Minimos establecidos en la Resolucioén enunciada, los trabajadores requisito de acuerdo con

a. Documentos Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST). Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del SG-SST
y los estandares minimos en SST establecidos por la Resolucion 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje minimo de
86% (aceptable) vigente.

4 independientes con afiliacion voluntaria al Sistema General de Riesgos Laborales de que trata la Seccién 5 del Capitulo 2 del i
- . oos i ; laresolucion 0312 del 13
Titulo 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1072 de 2015, Unico Reglamentario del Sector Trabajo; para tal efecto el de febrero de 2019 nos
proponente debera adjuntar certificacion en la que manifieste que es persona natural y en caso de ser adjudicado el contrato indica que la
no realizara subcontratacion para la ejecucion del mismo. autoevaluacion de
: . . , ) . estandares minimos se
En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con lo indicado en este numeral. debe realizar

anualmente. La
certificacion indica fecha
de 09/02/2024.

b. FORMATO 4: CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y
SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST), diligenciado y firmado por el representante legal del proponente. X

En el caso consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién
temporal, cumpliendo con lo indicado en este numeral.
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No. REQUISITO

ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS
(En caso de aplicar)

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique:
. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro

(4) cotizaciones, si el valor total de la cotizacion es inferior al 80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la
presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizaciéon o dentro del término que establezca la Universidad
para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo
de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacion” de Colombia Compra Eficiente.

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o més cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacién de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en
Procesos de Contratacion" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que
estén por debajo de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto X
oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca
la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido.

6 Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando El proponente no
aplique) y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el analisis de la adjur:jtagjstlflcamon
e Precios

cotizacion y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.
TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique:

Artificialmente Bajos.

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca
en el Anexo “PRECIOS DE REFERENCIA ADQUISICION DE BIENES Y/O SERVICIOS”, el proponente debera allegar junto
con la propuesta o dentro del término para subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el
valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE
BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES, que justifiqguen el precio ofertado con el fin de
permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios 0 quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la
oferta o continuar con el andlisis de esta en la evaluacién de las ofertas.

CARTAS DE COMPROMISO

7 1. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a:
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N REOUISITO EVALUACION
o Q CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
. El proponente no
I) Dar cumplimiento frente a la normatividad sanitaria vigente y demas normas concordantes relacionadas con los riesgos y medidas adjunta documentacion
de seguridad. solicitada.

ii) Garantizar que el personal que ponga a disposicion para la prestacion del servicio y/o entrega del bien, cuente con la
certificacion del manejo de los elementos, productos quimicos y derivados del petréleo entre otros aqui solicitados.

2. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a realizar las entregas de los bienes y/o
prestar el servicio en un vehiculo adecuado para tal fin.

3. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que todas aquellas partes, conjuntos, y
demas necesarios seran suministrados por el contratista en condiciéon de NUEVO DE FABRICA, no se aceptan productos
manufacturados, repotenciados y/o reparados.

4. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que los bienes objeto del contrato son
origen licito, originales y comercializados conforme a la normatividad colombiana.

NOTA: Los compromisos adquiridos se incorporaran al contrato como obligaciones del contratista.

Concepto:

De acuerdo con lo anterior, se establece que la oferta presentada por GAMMA SERTEL S.A.S. No cumple con la documentacion y requisitos solicitados para la habilitacion
de la propuesta, conforme lo establecido en los términos de la invitacion y sus anexos (si aplican), por la siguiente razon:

e EXPERIENCIA HABILITANTE (FORMATO No. 06): El proponente no allega RUP para validar la Experiencia técnica Habilitante.

¢ REGISTRO UNICO DE PROPONENTE (RUP): El proponente no allega RUP dentro de la propuesta presentada.

e ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS: El proponente no allega justificacion de Precios Artificialmente Bajos.
e CARTAS DE COMPROMISO: El proponente no allega Cartas de Compromiso solicitadas.
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No.

EVALUACION

REQUISITO

CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA

COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS - FORMATO PR

OPUESTA ECONOMICA

El proponente debera cotizar el objeto de la presente invitacion con las caracteristicas que son descritas en el FORMATO ABSr125
denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES,
SERVICIOS U OBRAS, para lo cual el proponente debera presentar la siguiente documentacion:

1. FORMATO ABSri125 COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS diligenciado. En el caso
consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién temporal, cumpliendo
con lo indicado en este numeral.

2. NOTA: Adicional a lo anterior, teniendo en cuenta la cantidad de items que componen las especificaciones técnicas, con el fin
de facilitar la revision de la oferta econémica, el proponente debera presentar en formato EXCEL .xIs y pdf para la evaluacion
correspondiente a cargo de la Entidad

Para la presentacion de la oferta econémica se debera presentar en el documento denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE
BIENES, SERVICIOS U OBRAS, se debera
tener en cuenta la revision aritmética que se realizara bajo las siguientes premisas:

1) La propuesta econdmica debera ser presentada bajo los requisitos contemplados en el documento denominado COTIZACION
PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS, el cual debe ser diligenciado de manera clara y en forma completa (sin obviar
ningun item o consideracion técnica).

2) La evaluacion econdmica se realizara sobre el valor de la oferta antes de IVA. — (Impuesto de Valor Agregado), si a ello hay
lugar.
3) Se debe ofertar en pesos colombianos, discriminando el IVA y demas impuestos aplicables conforme la normatividad vigente;

si el oferente no discrimina el impuesto al valor agregado (IVA) o los demés impuestos que apliquen y el bien o servicio causa dicho
impuesto, la Universidad lo considerara INCLUIDO en el valor de la oferta y asi lo aceptara el oferente con la sola presentacion de su
oferta. Debe tenerse en cuenta que la Universidad de Cundinamarca realiza descuentos por los demas impuestos y estampillas
aplicables.

4) Las propuestas deben cotizarse en pesos colombianos, incluidos todos los costos directos e indirectos y los impuestos a que
haya lugar (si aplica) para la adecuada ejecucion.

5) Los valores unitarios y subtotales no podran ser mayores a

los definidos en el presupuesto oficial.

La propuesta econémica no debe presentar centavos, por tanto, el proponente deberd aproximarla al peso, ya sea por exceso si es
mayor o igual a punto cincuenta 0.50, o por defecto si es menor a punto cincuenta 0.50.

6) Cuando el proponente no oferte todos los items requeridos en la oferta econémica estara incurso en causal de rechazo de
acuerdo con lo establecido en el presente proceso.
7) Si la propuesta econoémica presentada por el contratista presenta diferencias y/o modificaciones en aspectos relativos a

cantidades o especificaciones técnicas de los items a contratar, la oferta serda RECHAZADA.
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8) En caso de no ofrecer el valor de un precio unitario antes de IVA u ofrecerlo en cero (0) pesos, la oferta sera RECHAZADA.
9) En caso de no presentar oferta econdémica o presentar mas de una oferta econémica o realizar un ofrecimiento del IVA diferente
al establecido legalmente, sin tener la calidad tributaria que se lo permita, la oferta ser&a RECHAZADA
10) En caso de que se presenten errores aritméticos en las operaciones que generen los datos de la propuesta economica, LA

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA

efectuard las correcciones aritméticas correspondientes, sin afectar el valor total de la oferta econémica.

11) En caso de que el diligenciamiento del formato de oferta econémica presente errores en las operaciones aritméticas (suma,
resta, multiplicacién), estos seran corregidos por la Universidad de Cundinamarca y el valor corregido sera de forzosa aceptacioén por
parte del oferente y con este valor corregido se calificara la oferta. (A. Las operaciones aritméticas a que haya lugar en la propuesta
economica, cuando exista un error que surja de un calculo meramente aritmético cuando la operacién ha sido erréneamente realizada.)
(B. El ajuste al peso ya sea por exceso o por defecto de los precios unitarios contenidos en la propuesta econémica y del valor del IVA,
asi: cuando la fraccién decimal del peso sea igual o superior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por exceso al nimero entero
siguiente del peso y cuando la fraccion decimal del peso sea inferior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por defecto al nimero
entero).

12) Cuando se presentan ITEMS de iguales caracteristicas técnicas, se deberé diligenciar el mismo valor en toda la oferta; si se
presenta la situacion de diferencias en los precios de los bienes ofertados, la Universidad realizara el ajuste aritmético con el menor
valor y este seré el que se tenga en cuenta para efectos de la evaluacién econémica.

13) Las cantidades presentadas en el documento denominado.- COTIZACION PARA PROCESOS DE

BIENES, SERVICIOS U OBRAS deben expresarse en nimeros enteros desde el valor unitario como se muestra a continuacion:

VALOR UNITARIO

_REDONDEAR ((VALOR UNITARIO) 0 |E! resultado obtenido por esta
operacion sera elvaler unitario
ofrecido.

SUBTOTAL
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No.

EVALUACION

CUMPLE

NO CUMPLE NO APLICA

REQUISITO
FREDOMDEAR ((CANTIDAD *VALOR El resultado cibtenido por esta
MITARIO); 0) operacion sera glyalor del
SUBTOTAL unitario ofrecido.
WVALOR IVA
L El resultado obtenido por esta
=REDOMDEAR o r p
((SUBTOTAL*PORCENTAJE DE IVA); 0) [0Peracion sera glyalor del IVA
unitario ofrecido.
VALOR IMPOCONSUMO
=REDOMDEAR ((SUBTOTAL* El resultado obtenido por esta
PORCENTAJE DE IMPOCONSUMO); 0)  |operacion sera el valor del

IMPOCONSUMO del SUBTOTAL
ofrecida.

VALOR TOTAL

=REDONDEAR ((SUBTOTAL+VALOR IVA+ (El resultade obtenido por esta

VMALOR IMPOCONSUMO); 0) operacion serd glyalor total unitario
ofrecido.
14) Por lo anterior la entidad requiere que la propuesta econémica, sea presentada en nimeros enteros sin decimales.

NOTA ACLARATORIA No. 01: Se debe cotizar cada uno de los items. Los precios establecidos que se encuentren en la propuesta
haran parte integral del contrato y no podran ser modificados por el Contratista.

NOTA ACLARATORIA No. 02

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA):

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro (4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacion es inferior al
80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizacion

o dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta
lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacién" de Colombia Compra Eficiente.
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No. REQUISITO

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o0 mas cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacion de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos
de Contrataciéon" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que estén por debajo
de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto oficial destinado para la
contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones
y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando aplique)
y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el andlisis de la cotizacion y su
sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA):

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca en
el Anexo “CUADRO PRECIOS DE REFERENCIA’, el proponente debera allegar junto con la propuesta o dentro del término para
subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato
ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS
SOPORTES, que

justifiquen el precio ofertado con el fin de permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la oferta
o continuar con el analisis de esta en la evaluacion de las ofertas.

NOTA ACLARATORIA No. 03. Los bhienes y/o servicios que se encuentren ofertados con tarifa diferencial a lo contemplado en estatuto
Tributario y normas concordantes, debera allegar justificacion emitida por un Contador Publico en los términos Tributarios que lo sustente
con el fin de que la Universidad realice la respectiva validacion, para lo cual deberd adjuntarse el certificado de antecedentes
disciplinarios de la Junta Central de Contadores (vigente) y copia de tarjeta profesional. En caso de NO APORTAR dicha justificacion
con su cotizacion o dentro del término que la universidad establezca para ello, la cotizacién sera RECHAZADA.

EXPERIENCIA HABILITANTE (FORMATO No. 06)

Para acreditar la experiencia, el proponente debera diligenciar el FORMATO 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE,
de acuerdo con los siguientes parametros:

a) La informacién suministrada, se entiende bajo la gravedad del juramento y debe ser correlativa a la documentacion aportada.
2 b) El formato debe ir firmado por el representante legal del proponente o suplente facultado para ello. X
c) Tenga en cuenta que todos los campos del formato deben estar diligenciados. La Universidad podréa verificar la informacion
contenida en el formato con los documentos anexos que hacen parte integral de la oferta.
d) En todo caso la Universidad podra validar la informacion que se aporte en las certificaciones. En caso de discrepancia entre

el formato de experiencia y la documentacion aportada, para tal efecto, prevalecera la documentacién aportada.
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El oferente debera presentar maximo TRES (03) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el cumplimiento de
contratos gque retnan las siguientes caracteristicas:

2) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Ultimos diez (10) afios
contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.

2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo
CIENTO SETENTA Y NUEVE (179) SMMLV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente
proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacion contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los contratos
gue cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podra acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa las
actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

h. Direccién y teléfonos.

Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente presente maximo TRES (03) certificaciones. En caso de
presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

e~ oo

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato
No. 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de
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que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de
liquidacién o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacién o
liquidacion no se refleje dicha informacién, se debera allegar copia del documento de adicion respectivo.

CRITERIOS DIFERENCIALES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES Y PARA MIPYME
Cuando un proponente, de conformidad al articulo 2.2.1.2.4.2.15. y al articulo 2.2.1.2.4.2.18. del Decreto 1082 de 2015,
acredite la condicion de emprendimiento y empresa de mujeres o Mipyme en el sistema de compras publicas, domiciliada en

Colombia la experiencia habilitante debe tomarse asi:

El oferente debera presentar maximo CUATRO (04) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el
cumplimiento de contratos que relinan las siguientes caracteristicas:

1) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Gltimos diez (10)
afos contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo

DOSCIENTOS TRES (203) SMMLYV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacién contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los
contratos que cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podré acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa
las actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Tratandose de proponentes plurales, los criterios diferenciales solo se aplicaran si por lo menos uno de los integrantes acredita
la calidad de Mipyme o que es emprendimiento y empresa de mujeres bajo los criterios dispuestos para tal fin, y tiene una
participacion igual o superior al diez por ciento (10%) en el consorcio o la union temporal.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

e rooo0oTw
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h. Direccién y teléfonos.
Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente que acredite ser emprendimiento o empresa de mujeres
0 Mipyme presente maximo CUATRO (04) certificaciones.
En caso de presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato No. 6
RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de

que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de liquidacion
o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacion o liquidacién no se
refleje dicha informacion, se deberé allegar copia del documento de adicién respectiva.

NOTA ACLARATORIA No. 01: El oferente debera indicar dentro de su propuesta cuales son las certificaciones, documentos que
aporta para dar cumplimiento a este requisito y el nimero de contrato en el RUP. La Universidad podra verificar y dejar constancia
de ello

NOTA ACLARATORIA No. 02: La simple copia de los contratos celebrados no se tendra en cuenta para acreditar experiencia por
parte del contratista. Los documentos aportados para certificar la experiencia deberan estar suscritos por la Entidad contratante.

NOTA ACLARATORIA No. 03: Cuando las actividades correspondientes hayan sido ejecutadas por el proponente o por uno de sus
miembros bajo la modalidad de consorcio o union temporal, sélo se tendra en cuenta como experiencia del proponente o de uno de
sus miembros, aquella referida al porcentaje de participacion que el proponente hubiera tenido en el grupo o asociaciéon que ejecuté
la actividad.

NOTA ACLARATORIA No. 04: Cuando el proponente acredite experiencia en consorcio o unién temporal, la certificacion o acta de
liquidacion debe indicar el porcentaje (%) de participacion del contratista, para lo cual se tomara el valor y area de la experiencia en
proporcion a la participacion del individuo para lo cual debera allegar copia del documento de constitucion del consorcio o union
temporal, cuando en la certificacion de cumplimiento o acta de liquidacién no conste dicha informacion.

NOTA ACLARATORIA No. 05: Tratandose de proponentes plurales se tendra en cuenta lo siguiente: i) uno de los integrantes debe
aportar como minimo el cincuenta por ciento (50%) de la experiencia exigida; ii) los demas integrantes deben acreditar al menos el cinco
por ciento (5%) de la experiencia requerida; y iii) sin perjuicio de lo anterior, solo uno de los integrantes, si asi lo considera pertinente,
podra no acreditar experiencia. En este Ultimo caso, el porcentaje de participacion del integrante que no aporta experiencia en la
estructura plural no podra superar el cinco por ciento (5%).

NOTA ACLARATORIA No. 06: Para acreditar experiencia no se permiten auto certificaciones del proponente.

REGISTRO UNICO DE PROPONENTE (RUP)
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El oferente persona natural o juridica deberéa presentar certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) expedido por la Camara
de Comercio de su jurisdiccion, el cual debe estar vigente, con el tramite de renovacion adelantado en los plazos establecidos en el
articulo 2.2.1.1.1.5.1 del Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015 y cuya informacion a verificar se halle en firme.

El Registro Unico de Proponentes (R.U.P.) no debe contar con fecha de expedicién no mayor a UN (1) MES a la fecha de presentacion
de la propuesta. Para el caso de figuras asociativas cada uno de los integrantes debera cumplir individualmente con este requisito.

Los bienes y servicios para suministrar a la Universidad de Cundinamarca del que trata la presente invitacién a cotizar deben estar
codificados en el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC). La Universidad de Cundinamarca establece
como punto de referencia los siguientes cédigos UNSPSC:

Tabla 1 - REQUISITO TECNICO CODIGO UNSPSC

GRUPO SEGMENTO FAMILIA CLASES
Equipos v Suministros Soluciones de
Suminizstros de aseo vy limpieza vy
47 para 13 limpieza 18 desinfeccion
3 Limpieza X
07 | Blangueadores
Magquinarnia, Equipos de Tazas para
Equipo v senvicios de sernvicio de
48 | Suministros | 10 | alimentacionm | 19 mesa
parala para
SUMINISTROS Industria de instituciones
F Senicios
Alimentos, Bebidas Cafe y i
50 | Bebidas v | 20 17
Tabaco
Ropa, Adiculosde | 16 | Bafio v cuerpo
Maletas v tocador y
53 | Productos | 13 cuidado Jabones
de Aseo personal 08
Personal

Codigo UNSPSC: (F) 47131300 — 47131807- 48101900- 50201700- 53131608
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NOTA ACLARATORIA No. 01: El proponente debera estar inscrito en minimo UN (01) cédigo y tener inscrita la actividad requerida
calificada y clasificada por GRUPO, SEGMENTO, FAMILIA y CLASE de acuerdo con el cuadro anterior.
NOTA ACLARATORIA No. 02: En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con
lo aqui indicado.
DOCUMENTOS SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SGSST)
X
Parala
a. Documentos Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST). Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del SG-SST empresa Sersugen
y los estandares minimos en SST establecidos por la Resolucion 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje minimo de Sas, con NIT
86% (aceptable) vigente. 900201322 la
certificacion emitida por
NOTA: No estan obligados a implementar los Estandares Minimos establecidos en la Resolucion enunciada, los trabajadores la ARL POSITIVA en el
4 independientes con afiliacion voluntaria al Sistema General de Riesgos Laborales de que trata la Seccion 5 del Capitulo 2 del - cual )
Titulo 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1072 de 2015, Unico Reglamentario del Sector Trabajo; para tal efecto el ma.n'lflesta unalmplen]gn
proponente debera adjuntar certificacion en la que manifieste que es persona natural y en caso de ser adjudicado el contrato tacion de 95% valoracion
no realizara subcontratacién para la ejecucion del mismo. Aceptable, La
certificacion indica fecha
En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con lo indicado en este numeral. dea
28/01/2025. Cumplen con
el requisito.
b. FORMATO 4: CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y
5 SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST), diligenciado y firmado por el representante legal del proponente. X
En el caso consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o union
temporal, cumpliendo con lo indicado en este numeral.
ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS
(En caso de aplicar)
PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique: X
6 *  Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro El proponente no
(4) cotizaciones |, si el valor total de la cotizacion es inferior al 80% del presupuesto oficial destinado para la contratacién de la adjunta justificacién
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presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizaciéon o dentro del término que establezca la Universidad de Precios
para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo Artificialmente bajos.

de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacion” de Colombia Compra Eficiente.

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o0 mas cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacion de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en
Procesos de Contratacion" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que
estén por debajo de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto
oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante debera allegar, dentro del término que establezca
la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando
aplique) y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el analisis de la
cotizacion y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique:

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca
en el Anexo “PRECIOS DE REFERENCIA ADQUISICION DE BIENES Y/O SERVICIOS”, el proponente debera allegar junto
con la propuesta o dentro del término para subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el
valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE
BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES, que justifiquen el precio ofertado con el fin de
permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la
oferta o continuar con el andlisis de esta en la evaluacion de las ofertas.

CARTAS DE COMPROMISO

1. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a:

i) Dar cumplimiento frente a la normatividad sanitaria vigente y demas normas concordantes relacionadas con los riesgos y medidas
de seguridad.

i) Garantizar que el personal que ponga a disposicién para la prestacion del servicio y/o entrega del bien, cuente con la
certificacion del manejo de los elementos, productos quimicos y derivados del petréleo entre otros aqui solicitados.

2. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a realizar las entregas de los bienes y/o
prestar el servicio en un vehiculo adecuado para tal fin.
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3. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que todas aquellas partes, conjuntos, y
demas necesarios seran suministrados por el contratista en condicion de NUEVO DE FABRICA, no se aceptan productos
manufacturados, repotenciados y/o reparados.

4. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que los bienes objeto del contrato son
origen licito, originales y comercializados conforme a la normatividad colombiana.

NOTA: Los compromisos adquiridos se incorporaran al contrato como obligaciones del contratista.

Concepto:

De acuerdo con lo anterior, se establece que la oferta presentada por SERSUGEN SAS No cumple con la documentacion y requisitos solicitados para la habilitacién de
la propuesta, conforme lo establecido en los términos de la invitacion y sus anexos (si aplican), por la siguiente razon:

e ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS: El proponente no allega justificacion de Precios Artificialmente Bajos.

OFERENTE 3: FUNDACION CENTRO DE DESARROLLO HUMANO Y EMPRESARIAL VILLA OLIMPICA
NIT/CC: 832.008.494-1
EVALUACION

No. REQUISITO
° CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA

COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS - FORMATO PROPUESTA ECONOMICA

El proponente debera cotizar el objeto de la presente invitacién con las caracteristicas que son descritas en el FORMATO ABSr125 X

denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES,

1 SERVICIOS U OBRAS, para lo cual el proponente debera presentar la siguiente documentacion: El proponente adjunta su

oferta econémica con
decimales, por ende, se
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1. FORMATO ABSr125 COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS diligenciado. En el caso realiza sistema de
consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién temporal, cumpliendo redondeo en donde el
con lo indicado en este numeral. valor no variay se
2. NOTA: Adicional a lo anterior, teniendo en cuenta la cantidad de items que componen las especificaciones técnicas, con el fin | mantiene el valor ofertado.

de facilitar la revision de la oferta econémica, el proponente deberd presentar en formato EXCEL .xIs y pdf para la evaluacién
correspondiente a cargo de la Entidad

Para la presentacion de la oferta econémica se deberé presentar en el documento denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE
BIENES, SERVICIOS U OBRAS, se debera
tener en cuenta la revision aritmética que se realizara bajo las siguientes premisas:

1) La propuesta econdmica debera ser presentada bajo los requisitos contemplados en el documento denominado COTIZACION
PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS, el cual debe ser diligenciado de manera clara y en forma completa (sin obviar
ningun item o consideracion técnica).

2) La evaluacion econémica se realizara sobre el valor de la oferta antes de IVA. — (Impuesto de Valor Agregado), si a ello hay
lugar.
3) Se debe ofertar en pesos colombianos, discriminando el IVA y demas impuestos aplicables conforme la normatividad vigente;

si el oferente no discrimina el impuesto al valor agregado (IVA) o los demas impuestos que apliquen y el bien o servicio causa dicho
impuesto, la Universidad lo considerara INCLUIDO en el valor de la oferta y asi lo aceptara el oferente con la sola presentacion de su
oferta. Debe tenerse en cuenta que la Universidad de Cundinamarca realiza descuentos por los demas impuestos y estampillas
aplicables.

4) Las propuestas deben cotizarse en pesos colombianos, incluidos todos los costos directos e indirectos y los impuestos a que
haya lugar (si aplica) para la adecuada ejecucién.

5) Los valores unitarios y subtotales no podran ser mayores a

los definidos en el presupuesto oficial.

La propuesta econémica no debe presentar centavos, por tanto, el proponente deberd aproximarla al peso, ya sea por exceso si es
mayor o igual a punto cincuenta 0.50, o por defecto si es menor a punto cincuenta 0.50.

6) Cuando el proponente no oferte todos los items requeridos en la oferta econémica estara incurso en causal de rechazo de
acuerdo con lo establecido en el presente proceso.

7) Si la propuesta econémica presentada por el contratista presenta diferencias y/o modificaciones en aspectos relativos a
cantidades o especificaciones técnicas de los items a contratar, la oferta serda RECHAZADA.

8) En caso de no ofrecer el valor de un precio unitario antes de IVA u ofrecerlo en cero (0) pesos, la oferta sera RECHAZADA.
9) En caso de no presentar oferta econdémica o presentar mas de una oferta econémica o realizar un ofrecimiento del IVA diferente
al establecido legalmente, sin tener la calidad tributaria que se lo permita, la oferta sera RECHAZADA

10) En caso de que se presenten errores aritméticos en las operaciones que generen los datos de la propuesta econémica, LA

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA
efectuard las correcciones aritméticas correspondientes, sin afectar el valor total de la oferta econémica.
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11) En caso de que el diligenciamiento del formato de oferta econémica presente errores en las operaciones aritméticas (suma,
resta, multiplicacion), estos seran corregidos por la Universidad de Cundinamarca y el valor corregido sera de forzosa aceptacioén por
parte del oferente y con este valor corregido se calificara la oferta. (A. Las operaciones aritméticas a que haya lugar en la propuesta
economica, cuando exista un error que surja de un calculo meramente aritmético cuando la operacién ha sido erréneamente realizada.)
(B. El ajuste al peso ya sea por exceso o por defecto de los precios unitarios contenidos en la propuesta econémica y del valor del IVA,
asi: cuando la fraccién decimal del peso sea igual o superior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por exceso al nimero entero
siguiente del peso y cuando la fraccion decimal del peso sea inferior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por defecto al nimero
entero).

12) Cuando se presentan ITEMS de iguales caracteristicas técnicas, se deberé diligenciar el mismo valor en toda la oferta; si se
presenta la situacion de diferencias en los precios de los bienes ofertados, la Universidad realizara el ajuste aritmético con el menor
valor y este seré el que se tenga en cuenta para efectos de la evaluacién econémica.

13) Las cantidades presentadas en el documento denominado.- COTIZACION PARA PROCESOS DE

BIENES, SERVICIOS U OBRAS deben expresarse en nimeros enteros desde el valor unitario como se muestra a continuacion:

VALOR UNITARIO

-REDONDEAR ((VALOR UNITARIO) 0)  |E' resultado obtenido por esta
operacion sera elvalor unitario
ofrecidao.

SUBTOTAL
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FREDOMDEAR ((CANTIDAD *VALOR El resultado cibtenido por esta
MITARIO); 0) operacion sera glyalor del
SUBTOTAL unitario ofrecido.
WVALOR IVA
L El resultado obtenido por esta
=REDOMDEAR o r p
((SUBTOTAL*PORCENTAJE DE IVA); 0) [0Peracion sera glyalor del IVA
unitario ofrecido.
VALOR IMPOCONSUMO
=REDOMDEAR ((SUBTOTAL* El resultado obtenido por esta
PORCENTAJE DE IMPOCONSUMO); 0)  |operacion sera el valor del

IMPOCONSUMO del SUBTOTAL
ofrecida.

VALOR TOTAL

=REDONDEAR ((SUBTOTAL+VALOR IVA+ (El resultade obtenido por esta

VMALOR IMPOCONSUMO); 0) operacion serd glyalor total unitario
ofrecido.
14) Por lo anterior la entidad requiere que la propuesta econoémica, sea presentada en nimeros enteros sin decimales.

NOTA ACLARATORIA No. 01: Se debe cotizar cada uno de los items. Los precios establecidos que se encuentren en la propuesta
haran parte integral del contrato y no podran ser modificados por el Contratista.

NOTA ACLARATORIA No. 02

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA):

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro (4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacion es inferior al
80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizacion

o dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta
lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacién" de Colombia Compra Eficiente.
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. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o0 mas cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacion de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos
de Contrataciéon" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que estén por debajo
de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto oficial destinado para la
contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones
y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando aplique)
y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el andlisis de la cotizacion y su
sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA):

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca en
el Anexo “CUADRO PRECIOS DE REFERENCIA’, el proponente debera allegar junto con la propuesta o dentro del término para
subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato
ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS
SOPORTES, que

justifiquen el precio ofertado con el fin de permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la oferta
o continuar con el analisis de esta en la evaluacion de las ofertas.

NOTA ACLARATORIA No. 03. Los bhienes y/o servicios que se encuentren ofertados con tarifa diferencial a lo contemplado en estatuto
Tributario y normas concordantes, debera allegar justificacion emitida por un Contador Publico en los términos Tributarios que lo sustente
con el fin de que la Universidad realice la respectiva validacion, para lo cual debera adjuntarse el certificado de antecedentes
disciplinarios de la Junta Central de Contadores (vigente) y copia de tarjeta profesional. En caso de NO APORTAR dicha justificacion
con su cotizacion o dentro del término que la universidad establezca para ello, la cotizacion sera RECHAZADA.

EXPERIENCIA HABILITANTE (FORMATO No. 06)

Para acreditar la experiencia, el proponente debera diligenciar el FORMATO 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE,
de acuerdo con los siguientes parametros:

a) La informacién suministrada, se entiende bajo la gravedad del juramento y debe ser correlativa a la documentacion aportada.
2 b) El formato debe ir firmado por el representante legal del proponente o suplente facultado para ello. X
c) Tenga en cuenta que todos los campos del formato deben estar diligenciados. La Universidad podréa verificar la informacion
contenida en el formato con los documentos anexos que hacen parte integral de la oferta.
d) En todo caso la Universidad podra validar la informacion que se aporte en las certificaciones. En caso de discrepancia entre

el formato de experiencia y la documentacion aportada, para tal efecto, prevalecera la documentacién aportada.
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El oferente debera presentar maximo TRES (03) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el cumplimiento de
contratos gque retnan las siguientes caracteristicas:

3) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Ultimos diez (10) afios
contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.

2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo
CIENTO SETENTA Y NUEVE (179) SMMLV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente
proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacion contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los contratos
gue cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podra acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa las
actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

h. Direccién y teléfonos.

Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente presente maximo TRES (03) certificaciones. En caso de
presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

e~ oo

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato
No. 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de
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que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de
liquidacién o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacién o
liquidacion no se refleje dicha informacién, se debera allegar copia del documento de adicion respectivo.

CRITERIOS DIFERENCIALES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES Y PARA MIPYME
Cuando un proponente, de conformidad al articulo 2.2.1.2.4.2.15. y al articulo 2.2.1.2.4.2.18. del Decreto 1082 de 2015,
acredite la condicion de emprendimiento y empresa de mujeres o Mipyme en el sistema de compras publicas, domiciliada en

Colombia la experiencia habilitante debe tomarse asi:

El oferente debera presentar maximo CUATRO (04) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el
cumplimiento de contratos que relinan las siguientes caracteristicas:

1) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Gltimos diez (10)
afos contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo

DOSCIENTOS TRES (203) SMMLYV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacién contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los
contratos que cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podré acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa
las actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Tratandose de proponentes plurales, los criterios diferenciales solo se aplicaran si por lo menos uno de los integrantes acredita
la calidad de Mipyme o que es emprendimiento y empresa de mujeres bajo los criterios dispuestos para tal fin, y tiene una
participacion igual o superior al diez por ciento (10%) en el consorcio o la union temporal.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

e rooo0oTw
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h. Direccién y teléfonos.
Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente que acredite ser emprendimiento o empresa de mujeres
0 Mipyme presente maximo CUATRO (04) certificaciones.
En caso de presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato No. 6
RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de

que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de liquidacion
o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacion o liquidacion no se
refleje dicha informacion, se deberé allegar copia del documento de adicion respectiva.

NOTA ACLARATORIA No. 01: El oferente debera indicar dentro de su propuesta cuales son las certificaciones, documentos que
aporta para dar cumplimiento a este requisito y el nimero de contrato en el RUP. La Universidad podra verificar y dejar constancia
de ello

NOTA ACLARATORIA No. 02: La simple copia de los contratos celebrados no se tendra en cuenta para acreditar experiencia por
parte del contratista. Los documentos aportados para certificar la experiencia deberan estar suscritos por la Entidad contratante.

NOTA ACLARATORIA No. 03: Cuando las actividades correspondientes hayan sido ejecutadas por el proponente o por uno de sus
miembros bajo la modalidad de consorcio o union temporal, sélo se tendra en cuenta como experiencia del proponente o de uno de
sus miembros, aquella referida al porcentaje de participacion que el proponente hubiera tenido en el grupo o asociaciéon que ejecuté
la actividad.

NOTA ACLARATORIA No. 04: Cuando el proponente acredite experiencia en consorcio o unién temporal, la certificacion o acta de
liquidacion debe indicar el porcentaje (%) de participacion del contratista, para lo cual se tomara el valor y area de la experiencia en
proporcion a la participacion del individuo para lo cual debera allegar copia del documento de constitucion del consorcio o union
temporal, cuando en la certificacion de cumplimiento o acta de liquidacién no conste dicha informacion.

NOTA ACLARATORIA No. 05: Tratandose de proponentes plurales se tendra en cuenta lo siguiente: i) uno de los integrantes debe
aportar como minimo el cincuenta por ciento (50%) de la experiencia exigida; ii) los demas integrantes deben acreditar al menos el cinco
por ciento (5%) de la experiencia requerida; y iii) sin perjuicio de lo anterior, solo uno de los integrantes, si asi lo considera pertinente,
podra no acreditar experiencia. En este Ultimo caso, el porcentaje de participacion del integrante que no aporta experiencia en la
estructura plural no podra superar el cinco por ciento (5%).

NOTA ACLARATORIA No. 06: Para acreditar experiencia no se permiten auto certificaciones del proponente.

REGISTRO UNICO DE PROPONENTE (RUP)
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El oferente persona natural o juridica debera presentar certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) expedido por la Camara
de Comercio de su jurisdiccion, el cual debe estar vigente, con el tramite de renovacion adelantado en los plazos establecidos en el
articulo 2.2.1.1.1.5.1 del Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015 y cuya informacion a verificar se halle en firme.

El Registro Unico de Proponentes (R.U.P.) no debe contar con fecha de expedicién no mayor a UN (1) MES a la fecha de presentacion
de la propuesta. Para el caso de figuras asociativas cada uno de los integrantes debera cumplir individualmente con este requisito.

Los bienes y servicios para suministrar a la Universidad de Cundinamarca del que trata la presente invitacién a cotizar deben estar
codificados en el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC). La Universidad de Cundinamarca establece
como punto de referencia los siguientes cédigos UNSPSC:

Tabla 1 - REQUISITO TECNICO CODIGO UNSPSC

GRUPO SEGMENTO FAMILIA CLASES
Equipos v Suministros Soluciones de
Suminizstros de aseo vy limpieza vy
47 para 13 limpieza 18 desinfeccion
3 Limpieza X
07 | Blangueadores
Magquinarnia, Equipos de Tazas para
Equipo v senvicios de sernvicio de
48 | Suministros | 10 | alimentacionm | 19 mesa
parala para
SUMINISTROS Industria de instituciones
F Senicios
Alimentos, Bebidas Cafe y i
50 | Bebidas v | 20 17
Tabaco
Ropa, Adiculosde | 16 | Bafio v cuerpo
Maletas v tocador y
53 | Productos | 13 cuidado Jabones
de Aseo personal 08
Personal

Codigo UNSPSC: (F) 47131300 — 47131807- 48101900- 50201700- 53131608
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N REQUISITO EVALUACION
0.
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
NOTA ACLARATORIA No. 01: El proponente debera estar inscrito en minimo UN (01) cédigo y tener inscrita la actividad requerida
calificada y clasificada por GRUPO, SEGMENTO, FAMILIA y CLASE de acuerdo con el cuadro anterior.
NOTA ACLARATORIA No. 02: En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con
lo aqui indicado.
DOCUMENTOS SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SGSST)
X
Parala
empresa Fundacién
a. Documentos Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST). Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del SG-SST Centro De Desarrollo
y los estandares minimos en SST establecidos por la Resoluciéon 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje minimo de Humano Y Empresarial
86% (aceptable) vigente. Villa
Olimpica, con NIT 83200
NOTA: No estan obligados a implementar los Estandares Minimos establecidos en la Resolucion enunciada, los trabajadores 849‘} 'Ia certificacion
4 independientes con afiliacion voluntaria al Sistema General de Riesgos Laborales de que trata la Seccion 5 del Capitulo 2 del emitida por la ARL
Titulo 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1072 de 2015, Unico Reglamentario del Sector Trabajo; para tal efecto el POSITIVA en el cual
proponente debera adjuntar certificacion en la que manifieste que es persona natural y en caso de ser adjudicado el contrato manlflegt,a unaimplemen
no realizara subcontratacion para la ejecucion del mismo. tacion de 100%
valoracién Aceptable, La
En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con lo indicado en este numeral. certificacion indica fecha
de
a 10/03/2025. Cumplen
con el requisito.
b. FORMATO 4: CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y
5 SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST), diligenciado y firmado por el representante legal del proponente. X
En el caso consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién
temporal, cumpliendo con lo indicado en este nhumeral.
ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS
(En caso de aplicar)
6 PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique: X
. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro
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(4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacion es inferior al 80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la
presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizaciéon o dentro del término que establezca la Universidad
para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo
de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacion" de Colombia Compra Eficiente.

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o més cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacién de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en
Procesos de Contratacion" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que
estén por debajo de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto
oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca
la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando
aplique) y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el analisis de la
cotizacion y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique:

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca
en el Anexo “PRECIOS DE REFERENCIA ADQUISICION DE BIENES Y/O SERVICIOS”, el proponente debera allegar junto
con la propuesta o dentro del término para subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el
valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE
BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES, que justifiquen el precio ofertado con el fin de
permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios 0 quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la
oferta o continuar con el andlisis de esta en la evaluacién de las ofertas.

El proponente no
adjunta justificacion
de Precios
Artificialmente bajos

CARTAS DE COMPROMISO

5. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a:

i) Dar cumplimiento frente a la normatividad sanitaria vigente y demas normas concordantes relacionadas con los riesgos y medidas
de seguridad.

i) Garantizar que el personal que ponga a disposicién para la prestacion del servicio y/o entrega del bien, cuente con la
certificacion del manejo de los elementos, productos quimicos y derivados del petréleo entre otros aqui solicitados.

6. EIl proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a realizar las entregas de los bienes y/o
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prestar el servicio en un vehiculo adecuado para tal fin.

7. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que todas aquellas partes, conjuntos, y
demas necesarios seran suministrados por el contratista en condiciéon de NUEVO DE FABRICA, no se aceptan productos

manufacturados, repotenciados y/o reparados.

8. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que los bienes objeto del contrato son
origen licito, originales y comercializados conforme a la normatividad colombiana.

NOTA: Los compromisos adquiridos se incorporaran al contrato como obligaciones del contratista.

Concepto:

De acuerdo con lo anterior, se establece que la oferta presentada por FUNDACION CENTRO DE DESARROLLO HUMANO Y EMPRESARIAL VILLA OLIMPICA No cumple
con la documentacion y requisitos solicitados para la habilitacion de la propuesta, conforme lo establecido en los términos de la invitacién y sus anexos (si aplican), por
la siguiente razon:

ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS: El proponente no allega justificacion de Precios Artificialmente Bajos.

OFERENTE 4: CISTELCO S.A.S.
NIT/CC: 900296595-5

denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES,

No. REQUISITO EVALUACION
CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS - FORMATO PROPUESTA ECONOMICA
1 El proponente debera cotizar el objeto de la presente invitacién con las caracteristicas que son descritas en el FORMATO ABSr125
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SERVICIOS U OBRAS, para lo cual el proponente debera presentar la siguiente documentacion: X
1. FORMATO ABSri125 COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS diligenciado. En el caso

consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién temporal, cumpliendo
con lo indicado en este numeral.

2. NOTA: Adicional a lo anterior, teniendo en cuenta la cantidad de items que componen las especificaciones técnicas, con el fin
de facilitar la revision de la oferta econémica, el proponente debera presentar en formato EXCEL .xIs y pdf para la evaluacion
correspondiente a cargo de la Entidad

Para la presentacion de la oferta econémica se debera presentar en el documento denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE
BIENES, SERVICIOS U OBRAS, se debera
tener en cuenta la revision aritmética que se realizara bajo las siguientes premisas:

1) La propuesta econémica deberé ser presentada bajo los requisitos contemplados en el documento denominado COTIZACION
PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS, el cual debe ser diligenciado de manera clara y en forma completa (sin obviar
ningun item o consideracion técnica).

2) La evaluacion econdmica se realizara sobre el valor de la oferta antes de IVA. — (Impuesto de Valor Agregado), si a ello hay
lugar.
3) Se debe ofertar en pesos colombianos, discriminando el IVA y demas impuestos aplicables conforme la normatividad vigente;

si el oferente no discrimina el impuesto al valor agregado (IVA) o los demés impuestos que apliquen y el bien o servicio causa dicho
impuesto, la Universidad lo considerara INCLUIDO en el valor de la oferta y asi lo aceptara el oferente con la sola presentacion de su
oferta. Debe tenerse en cuenta que la Universidad de Cundinamarca realiza descuentos por los demas impuestos y estampillas
aplicables.

4) Las propuestas deben cotizarse en pesos colombianos, incluidos todos los costos directos e indirectos y los impuestos a que
haya lugar (si aplica) para la adecuada ejecucién.

5) Los valores unitarios y subtotales no podran ser mayores a

los definidos en el presupuesto oficial.

La propuesta econémica no debe presentar centavos, por tanto, el proponente deberd aproximarla al peso, ya sea por exceso si es
mayor o igual a punto cincuenta 0.50, o por defecto si es menor a punto cincuenta 0.50.

6) Cuando el proponente no oferte todos los items requeridos en la oferta econémica estara incurso en causal de rechazo de
acuerdo con lo establecido en el presente proceso.

7) Si la propuesta econoémica presentada por el contratista presenta diferencias y/o modificaciones en aspectos relativos a
cantidades o especificaciones técnicas de los items a contratar, la oferta sera RECHAZADA.

8) En caso de no ofrecer el valor de un precio unitario antes de IVA u ofrecerlo en cero (0) pesos, la oferta sera RECHAZADA.
9) En caso de no presentar oferta econdémica o presentar mas de una oferta econdémica o realizar un ofrecimiento del IVA diferente

al establecido legalmente, sin tener la calidad tributaria que se lo permita, la oferta ser&a RECHAZADA
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10) En caso de que se presenten errores aritméticos en las operaciones que generen los datos de la propuesta econémica, LA
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA

efectuard las correcciones aritméticas correspondientes, sin afectar el valor total de la oferta econémica.

11) En caso de que el diligenciamiento del formato de oferta econémica presente errores en las operaciones aritméticas (suma,
resta, multiplicacién), estos seran corregidos por la Universidad de Cundinamarca y el valor corregido sera de forzosa aceptacioén por
parte del oferente y con este valor corregido se calificara la oferta. (A. Las operaciones aritméticas a que haya lugar en la propuesta
economica, cuando exista un error que surja de un calculo meramente aritmético cuando la operacién ha sido erréneamente realizada.)
(B. El ajuste al peso ya sea por exceso o por defecto de los precios unitarios contenidos en la propuesta econémica y del valor del IVA,
asi: cuando la fraccién decimal del peso sea igual o superior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por exceso al nimero entero
siguiente del peso y cuando la fraccion decimal del peso sea inferior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por defecto al nimero
entero).

12) Cuando se presentan ITEMS de iguales caracteristicas técnicas, se deberé diligenciar el mismo valor en toda la oferta; si se
presenta la situacion de diferencias en los precios de los bienes ofertados, la Universidad realizara el ajuste aritmético con el menor
valor y este seré el que se tenga en cuenta para efectos de la evaluacién econémica.

13) Las cantidades presentadas en el documento denominado.- COTIZACION PARA PROCESOS DE

BIENES, SERVICIOS U OBRAS deben expresarse en nimeros enteros desde el valor unitario como se muestra a continuacion:

VALOR UNITARIO

_REDONDEAR ((VALOR UNITARIO) 0 |E! resultado obtenido por esta
operacion sera elvaler unitario
ofrecido.

SUBTOTAL
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REQUISITO
FREDOMDEAR ((CANTIDAD *VALOR El resultado cibtenido por esta
MITARIO); 0) operacion sera glyalor del
SUBTOTAL unitario ofrecido.
WVALOR IVA
L El resultado obtenido por esta
=REDOMDEAR o r p
((SUBTOTAL*PORCENTAJE DE IVA); 0) [0Peracion sera glyalor del IVA
unitario ofrecido.
VALOR IMPOCONSUMO
=REDOMDEAR ((SUBTOTAL* El resultado obtenido por esta
PORCENTAJE DE IMPOCONSUMO); 0)  |operacion sera el valor del

IMPOCONSUMO del SUBTOTAL
ofrecida.

VALOR TOTAL

=REDONDEAR ((SUBTOTAL+VALOR IVA+ (El resultade obtenido por esta

VMALOR IMPOCONSUMO); 0) operacion serd glyalor total unitario
ofrecido.
14) Por lo anterior la entidad requiere que la propuesta econoémica, sea presentada en nimeros enteros sin decimales.

NOTA ACLARATORIA No. 01: Se debe cotizar cada uno de los items. Los precios establecidos que se encuentren en la propuesta
haran parte integral del contrato y no podran ser modificados por el Contratista.

NOTA ACLARATORIA No. 02

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA):

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro (4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacion es inferior al
80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizacion

o dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta
lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacién" de Colombia Compra Eficiente.
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No. REQUISITO

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o0 mas cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacion de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos
de Contrataciéon" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que estén por debajo
de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto oficial destinado para la
contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones
y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando aplique)
y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el andlisis de la cotizacion y su
sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA):

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca en
el Anexo “CUADRO PRECIOS DE REFERENCIA’, el proponente debera allegar junto con la propuesta o dentro del término para
subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato
ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS
SOPORTES, que

justifiquen el precio ofertado con el fin de permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la oferta
o continuar con el analisis de esta en la evaluacion de las ofertas.

NOTA ACLARATORIA No. 03. Los bhienes y/o servicios que se encuentren ofertados con tarifa diferencial a lo contemplado en estatuto
Tributario y normas concordantes, debera allegar justificacion emitida por un Contador Publico en los términos Tributarios que lo sustente
con el fin de que la Universidad realice la respectiva validacion, para lo cual deberd adjuntarse el certificado de antecedentes
disciplinarios de la Junta Central de Contadores (vigente) y copia de tarjeta profesional. En caso de NO APORTAR dicha justificacion
con su cotizacion o dentro del término que la universidad establezca para ello, la cotizacién sera RECHAZADA.

EXPERIENCIA HABILITANTE (FORMATO No. 06)

Para acreditar la experiencia, el proponente debera diligenciar el FORMATO 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE,
de acuerdo con los siguientes parametros:

a) La informacién suministrada, se entiende bajo la gravedad del juramento y debe ser correlativa a la documentacion aportada.
2 b) El formato debe ir firmado por el representante legal del proponente o suplente facultado para ello. X
c) Tenga en cuenta que todos los campos del formato deben estar diligenciados. La Universidad podréa verificar la informacion
contenida en el formato con los documentos anexos que hacen parte integral de la oferta.
d) En todo caso la Universidad podra validar la informacion que se aporte en las certificaciones. En caso de discrepancia entre

el formato de experiencia y la documentacion aportada, para tal efecto, prevalecera la documentacién aportada.
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El oferente debera presentar maximo TRES (03) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el cumplimiento de
contratos gque retnan las siguientes caracteristicas:

4) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Ultimos diez (10) afios
contados antes de la fecha de presentacién de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.

2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo
CIENTO SETENTA Y NUEVE (179) SMMLV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente
proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacion contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los contratos
gue cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podra acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa las
actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

h. Direccién y teléfonos.

Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente presente maximo TRES (03) certificaciones. En caso de
presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

e~ oo

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato
No. 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de
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que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de
liquidacién o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacién o
liquidacion no se refleje dicha informacién, se debera allegar copia del documento de adicion respectivo.

CRITERIOS DIFERENCIALES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES Y PARA MIPYME
Cuando un proponente, de conformidad al articulo 2.2.1.2.4.2.15. y al articulo 2.2.1.2.4.2.18. del Decreto 1082 de 2015,
acredite la condicion de emprendimiento y empresa de mujeres o Mipyme en el sistema de compras publicas, domiciliada en

Colombia la experiencia habilitante debe tomarse asi:

El oferente debera presentar maximo CUATRO (04) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el
cumplimiento de contratos que relinan las siguientes caracteristicas:

1) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Gltimos diez (10)
afos contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo

DOSCIENTOS TRES (203) SMMLYV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacién contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los
contratos que cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podré acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa
las actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Tratandose de proponentes plurales, los criterios diferenciales solo se aplicaran si por lo menos uno de los integrantes acredita
la calidad de Mipyme o que es emprendimiento y empresa de mujeres bajo los criterios dispuestos para tal fin, y tiene una
participacion igual o superior al diez por ciento (10%) en el consorcio o la union temporal.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

e rooo0oTw
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h. Direccién y teléfonos.
Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente que acredite ser emprendimiento o empresa de mujeres
0 Mipyme presente maximo CUATRO (04) certificaciones.
En caso de presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacién reportada en el Formato No. 6
RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de

que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de liquidacion
o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacion o liquidacion no se
refleje dicha informacion, se deberé allegar copia del documento de adicion respectiva.

NOTA ACLARATORIA No. 01: El oferente debera indicar dentro de su propuesta cuales son las certificaciones, documentos que
aporta para dar cumplimiento a este requisito y el nimero de contrato en el RUP. La Universidad podra verificar y dejar constancia
de ello

NOTA ACLARATORIA No. 02: La simple copia de los contratos celebrados no se tendra en cuenta para acreditar experiencia por
parte del contratista. Los documentos aportados para certificar la experiencia deberan estar suscritos por la Entidad contratante.

NOTA ACLARATORIA No. 03: Cuando las actividades correspondientes hayan sido ejecutadas por el proponente o por uno de sus
miembros bajo la modalidad de consorcio o union temporal, sélo se tendra en cuenta como experiencia del proponente o de uno de
sus miembros, aquella referida al porcentaje de participacion que el proponente hubiera tenido en el grupo o asociaciéon que ejecuté
la actividad.

NOTA ACLARATORIA No. 04: Cuando el proponente acredite experiencia en consorcio o unién temporal, la certificacion o acta de
liquidacion debe indicar el porcentaje (%) de participacion del contratista, para lo cual se tomara el valor y area de la experiencia en
proporcion a la participacion del individuo para lo cual debera allegar copia del documento de constitucion del consorcio o union
temporal, cuando en la certificacion de cumplimiento o acta de liquidacién no conste dicha informacion.

NOTA ACLARATORIA No. 05: Tratandose de proponentes plurales se tendra en cuenta lo siguiente: i) uno de los integrantes debe
aportar como minimo el cincuenta por ciento (50%) de la experiencia exigida; ii) los demas integrantes deben acreditar al menos el cinco
por ciento (5%) de la experiencia requerida; y iii) sin perjuicio de lo anterior, solo uno de los integrantes, si asi lo considera pertinente,
podra no acreditar experiencia. En este Ultimo caso, el porcentaje de participacion del integrante que no aporta experiencia en la
estructura plural no podra superar el cinco por ciento (5%).

NOTA ACLARATORIA No. 06: Para acreditar experiencia no se permiten auto certificaciones del proponente.

REGISTRO UNICO DE PROPONENTE (RUP)
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El oferente persona natural o juridica debera presentar certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) expedido por la Camara
de Comercio de su jurisdiccion, el cual debe estar vigente, con el tramite de renovacion adelantado en los plazos establecidos en el
articulo 2.2.1.1.1.5.1 del Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015 y cuya informacion a verificar se halle en firme.

El Registro Unico de Proponentes (R.U.P.) no debe contar con fecha de expedicién no mayor a UN (1) MES a la fecha de presentacion
de la propuesta. Para el caso de figuras asociativas cada uno de los integrantes debera cumplir individualmente con este requisito.

Los bienes y servicios para suministrar a la Universidad de Cundinamarca del que trata la presente invitacion a cotizar deben estar
codificados en el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC). La Universidad de Cundinamarca establece
como punto de referencia los siguientes cédigos UNSPSC:

Tabla 1 - REQUISITO TECNICO CODIGO UNSPSC

GRUPO SEGMENTO FAMILIA CLASES
Equipos v Suministros Soluciones de
Suminizstros de aseo vy limpieza vy
47 para 13 limpieza 18 desinfeccion
3 Limpieza X
07 | Blangueadores
Magquinarnia, Equipos de Tazas para
Equipo v senvicios de sernvicio de
48 | Suministros | 10 | alimentacionm | 19 mesa
parala para
SUMINISTROS Industria de instituciones
F Senicios
Alimentos, Bebidas Cafe y i
50 | Bebidas v | 20 17
Tabaco
Ropa, Adiculosde | 16 | Bafio v cuerpo
Maletas v tocador y
53 | Productos | 13 cuidado Jabones
de Aseo personal 08
Personal

Codigo UNSPSC: (F) 47131300 — 47131807- 48101900- 50201700- 53131608
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NOTA ACLARATORIA No. 01: El proponente debera estar inscrito en minimo UN (01) cédigo y tener inscrita la actividad requerida
calificada y clasificada por GRUPO, SEGMENTO, FAMILIA y CLASE de acuerdo con el cuadro anterior.
NOTA ACLARATORIA No. 02: En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con
lo aqui indicado.
DOCUMENTOS SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SGSST)
X
Parala
empresa Creatividad,
a. Documentos Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST). Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del SG-SST Innovacién Y Seguridad
y los estandares minimos en SST establecidos por la Resoluciéon 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje minimo de En Telecomunicaciones
86% (aceptable) vigente. Colombianas
Sas, con NIT 900296595 |
NOTA: No estan obligados a implementar los Estandares Minimos establecidos en la Resolucién enunciada, los trabajadores a certificacion emitida
4 independientes con afiliacion voluntaria al Sistema General de Riesgos Laborales de que trata la Seccion 5 del Capitulo 2 del por la ARL
Titulo 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1072 de 2015, Unico Reglamentario del Sector Trabajo; para tal efecto el POSITIVA en el cual
proponente debera adjuntar certificacion en la que manifieste que es persona natural y en caso de ser adjudicado el contrato manlfles.t,a unaimplemen
no realizara subcontratacion para la ejecucion del mismo. tacion de 100%
valoracién Aceptable, La
En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con lo indicado en este numeral. certificacion indica fecha
de
a 12/03/2025. Cumplen
con el requisito.
b. FORMATO 4: CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y
5 SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST), diligenciado y firmado por el representante legal del proponente. X
En el caso consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién
temporal, cumpliendo con lo indicado en este nhumeral.
ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS
(En caso de aplicar)
6 PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique: X
. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro
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(4) cotizaciones, si el valor total de la cotizacién es inferior al 80% del presupuesto oficial destinado para la contrataciéon de la
presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizaciéon o dentro del término que establezca la Universidad
para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo
de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacion" de Colombia Compra Eficiente.

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o més cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacién de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en
Procesos de Contratacion" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que
estén por debajo de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto
oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca
la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando
aplique) y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el analisis de la
cotizacion y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique:

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca
en el Anexo “PRECIOS DE REFERENCIA ADQUISICION DE BIENES Y/O SERVICIOS”, el proponente debera allegar junto
con la propuesta o dentro del término para subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el
valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE
BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES, que justifiquen el precio ofertado con el fin de
permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios 0 quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la
oferta o continuar con el andlisis de esta en la evaluacién de las ofertas.

CARTAS DE COMPROMISO

9. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a:

i) Dar cumplimiento frente a la normatividad sanitaria vigente y demas normas concordantes relacionadas con los riesgos y medidas
7 de seguridad. X

i) Garantizar que el personal que ponga a disposicién para la prestacion del servicio y/o entrega del bien, cuente con la
certificacion del manejo de los elementos, productos quimicos y derivados del petréleo entre otros aqui solicitados.

10. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a realizar las entregas de los bienes y/o
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prestar el servicio en un vehiculo adecuado para tal fin.

11. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que todas aquellas partes, conjuntos, y

demas necesarios seran suministrados por el contratista en condiciéon de NUEVO DE FABRICA, no se aceptan productos
manufacturados, repotenciados y/o reparados.

12. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que los bienes objeto del contrato son
origen licito, originales y comercializados conforme a la normatividad colombiana.

NOTA: Los compromisos adquiridos se incorporaran al contrato como obligaciones del contratista.

Concepto:

De acuerdo con lo anterior, se establece que la oferta presentada por CISTELCO S.A.S. No cumple con la documentacién y requisitos solicitados para la habilitacion de
la propuesta, conforme lo establecido en los términos de la invitacién y sus anexos (si aplican), por la siguiente razén:

e ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS: El proponente no allega justificacion de Precios Artificialmente Bajos.

e DOCUMENTOS SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SGSST): | proponente no adjunta el formato 4: certificado y compromiso de cumplimiento del sistema
de gestion de la seguridad y salud en el trabajo (sg-sst)

OFERENTE 5: DICKSON EMIRO TRUJILLO DUARTE
NIT/CC: 79.947.565

N REQUISITO EVALUACION
0. E
CO |ZAC|ON PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS - FORMATO PROPUESTA ECONON”CA

1 El proponente debera cotizar el objeto de la presente invitacion con las caracteristicas que son descritas en el FORMATO ABSri125
denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES,
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SERVICIOS U OBRAS, para lo cual el proponente debera presentar la siguiente documentacion:
X
1. FORMATO ABSri125 COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS diligenciado. En el caso
consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién temporal, cumpliendo
con lo indicado en este numeral.

2. NOTA: Adicional a lo anterior, teniendo en cuenta la cantidad de items que componen las especificaciones técnicas, con el fin
de facilitar la revision de la oferta econémica, el proponente debera presentar en formato EXCEL .xIs y pdf para la evaluacion
correspondiente a cargo de la Entidad

Para la presentacion de la oferta econémica se debera presentar en el documento denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE
BIENES, SERVICIOS U OBRAS, se debera
tener en cuenta la revision aritmética que se realizara bajo las siguientes premisas:

1) La propuesta econémica debera ser presentada bajo los requisitos contemplados en el documento denominado COTIZACION
PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS, el cual debe ser diligenciado de manera clara y en forma completa (sin obviar
ningun item o consideracion técnica).

2) La evaluacion econdmica se realizara sobre el valor de la oferta antes de IVA. — (Impuesto de Valor Agregado), si a ello hay
lugar.
3) Se debe ofertar en pesos colombianos, discriminando el IVA y demas impuestos aplicables conforme la normatividad vigente;

si el oferente no discrimina el impuesto al valor agregado (IVA) o los demés impuestos que apliquen y el bien o servicio causa dicho
impuesto, la Universidad lo considerara INCLUIDO en el valor de la oferta y asi lo aceptara el oferente con la sola presentacion de su
oferta. Debe tenerse en cuenta que la Universidad de Cundinamarca realiza descuentos por los demas impuestos y estampillas
aplicables.

4) Las propuestas deben cotizarse en pesos colombianos, incluidos todos los costos directos e indirectos y los impuestos a que
haya lugar (si aplica) para la adecuada ejecucién.

5) Los valores unitarios y subtotales no podran ser mayores a

los definidos en el presupuesto oficial.

La propuesta econémica no debe presentar centavos, por tanto, el proponente deberd aproximarla al peso, ya sea por exceso si es
mayor o igual a punto cincuenta 0.50, o por defecto si es menor a punto cincuenta 0.50.

6) Cuando el proponente no oferte todos los items requeridos en la oferta econémica estara incurso en causal de rechazo de
acuerdo con lo establecido en el presente proceso.

7) Si la propuesta econoémica presentada por el contratista presenta diferencias y/o modificaciones en aspectos relativos a
cantidades o especificaciones técnicas de los items a contratar, la oferta sera RECHAZADA.

8) En caso de no ofrecer el valor de un precio unitario antes de IVA u ofrecerlo en cero (0) pesos, la oferta sera RECHAZADA.
9) En caso de no presentar oferta econdémica o presentar mas de una oferta econdémica o realizar un ofrecimiento del IVA diferente

al establecido legalmente, sin tener la calidad tributaria que se lo permita, la oferta ser&a RECHAZADA
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10) En caso de que se presenten errores aritméticos en las operaciones que generen los datos de la propuesta econémica, LA
UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA

efectuard las correcciones aritméticas correspondientes, sin afectar el valor total de la oferta econémica.

11) En caso de que el diligenciamiento del formato de oferta econémica presente errores en las operaciones aritméticas (suma,
resta, multiplicacién), estos seran corregidos por la Universidad de Cundinamarca y el valor corregido sera de forzosa aceptacioén por
parte del oferente y con este valor corregido se calificara la oferta. (A. Las operaciones aritméticas a que haya lugar en la propuesta
economica, cuando exista un error que surja de un calculo meramente aritmético cuando la operacién ha sido erréneamente realizada.)
(B. El ajuste al peso ya sea por exceso o por defecto de los precios unitarios contenidos en la propuesta econémica y del valor del IVA,
asi: cuando la fraccién decimal del peso sea igual o superior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por exceso al nimero entero
siguiente del peso y cuando la fraccion decimal del peso sea inferior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por defecto al nimero
entero).

12) Cuando se presentan ITEMS de iguales caracteristicas técnicas, se deberé diligenciar el mismo valor en toda la oferta; si se
presenta la situacion de diferencias en los precios de los bienes ofertados, la Universidad realizara el ajuste aritmético con el menor
valor y este seré el que se tenga en cuenta para efectos de la evaluacién econémica.

13) Las cantidades presentadas en el documento denominado.- COTIZACION PARA PROCESOS DE

BIENES, SERVICIOS U OBRAS deben expresarse en nimeros enteros desde el valor unitario como se muestra a continuacion:

VALOR UNITARIO

_REDONDEAR ((VALOR UNITARIO) 0 |E! resultado obtenido por esta
operacion sera elvaler unitario
ofrecido.

SUBTOTAL
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REQUISITO
FREDOMDEAR ((CANTIDAD *VALOR El resultado cibtenido por esta
MITARIO); 0) operacion sera glyalor del
SUBTOTAL unitario ofrecido.
WVALOR IVA
L El resultado obtenido por esta
=REDOMDEAR o r p
((SUBTOTAL*PORCENTAJE DE IVA); 0) [0Peracion sera glyalor del IVA
unitario ofrecido.
VALOR IMPOCONSUMO
=REDOMDEAR ((SUBTOTAL* El resultado obtenido por esta
PORCENTAJE DE IMPOCONSUMO); 0)  |operacion sera el valor del

IMPOCONSUMO del SUBTOTAL
ofrecida.

VALOR TOTAL

=REDONDEAR ((SUBTOTAL+VALOR IVA+ (El resultade obtenido por esta

VMALOR IMPOCONSUMO); 0) operacion serd glyalor total unitario
ofrecido.
14) Por lo anterior la entidad requiere que la propuesta econémica, sea presentada en nimeros enteros sin decimales.

NOTA ACLARATORIA No. 01: Se debe cotizar cada uno de los items. Los precios establecidos que se encuentren en la propuesta
haran parte integral del contrato y no podran ser modificados por el Contratista.

NOTA ACLARATORIA No. 02

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA):

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro (4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacion es inferior al
80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizacion

o dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta
lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacién" de Colombia Compra Eficiente.
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. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o0 mas cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacion de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos
de Contrataciéon" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que estén por debajo
de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto oficial destinado para la
contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones
y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando aplique)
y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el andlisis de la cotizacion y su
sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA):

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca en
el Anexo “CUADRO PRECIOS DE REFERENCIA’, el proponente debera allegar junto con la propuesta o dentro del término para
subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato
ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS
SOPORTES, que

justifiquen el precio ofertado con el fin de permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la oferta
o continuar con el analisis de esta en la evaluacion de las ofertas.

NOTA ACLARATORIA No. 03. Los bhienes y/o servicios que se encuentren ofertados con tarifa diferencial a lo contemplado en estatuto
Tributario y normas concordantes, debera allegar justificacion emitida por un Contador Publico en los términos Tributarios que lo sustente
con el fin de que la Universidad realice la respectiva validacion, para lo cual deberd adjuntarse el certificado de antecedentes
disciplinarios de la Junta Central de Contadores (vigente) y copia de tarjeta profesional. En caso de NO APORTAR dicha justificacion
con su cotizacion o dentro del término que la universidad establezca para ello, la cotizacién sera RECHAZADA.

EXPERIENCIA HABILITANTE (FORMATO No. 06)

Para acreditar la experiencia, el proponente debera diligenciar el FORMATO 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE,
de acuerdo con los siguientes parametros:

a) La informacién suministrada, se entiende bajo la gravedad del juramento y debe ser correlativa a la documentacion aportada.
2 b) El formato debe ir firmado por el representante legal del proponente o suplente facultado para ello. X
c) Tenga en cuenta que todos los campos del formato deben estar diligenciados. La Universidad podréa verificar la informacion
contenida en el formato con los documentos anexos que hacen parte integral de la oferta.
d) En todo caso la Universidad podra validar la informacion que se aporte en las certificaciones. En caso de discrepancia entre

el formato de experiencia y la documentacion aportada, para tal efecto, prevalecera la documentacién aportada.
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El oferente debera presentar maximo TRES (03) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el cumplimiento de
contratos gque retnan las siguientes caracteristicas:

5) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Ultimos diez (10) afios
contados antes de la fecha de presentacién de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.

2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo
CIENTO SETENTA Y NUEVE (179) SMMLV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente
proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacion contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los contratos
gue cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podra acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa las
actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

h. Direccién y teléfonos.

Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente presente maximo TRES (03) certificaciones. En caso de
presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

e~ oo

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato
No. 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de
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que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de
liquidacién o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacién o
liquidacion no se refleje dicha informacién, se debera allegar copia del documento de adicion respectivo.

CRITERIOS DIFERENCIALES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES Y PARA MIPYME
Cuando un proponente, de conformidad al articulo 2.2.1.2.4.2.15. y al articulo 2.2.1.2.4.2.18. del Decreto 1082 de 2015,
acredite la condicion de emprendimiento y empresa de mujeres o Mipyme en el sistema de compras publicas, domiciliada en

Colombia la experiencia habilitante debe tomarse asi:

El oferente debera presentar maximo CUATRO (04) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el
cumplimiento de contratos que relinan las siguientes caracteristicas:

1) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Gltimos diez (10)
afos contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo

DOSCIENTOS TRES (203) SMMLYV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacién contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los
contratos que cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podré acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa
las actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Tratandose de proponentes plurales, los criterios diferenciales solo se aplicaran si por lo menos uno de los integrantes acredita
la calidad de Mipyme o que es emprendimiento y empresa de mujeres bajo los criterios dispuestos para tal fin, y tiene una
participacion igual o superior al diez por ciento (10%) en el consorcio o la unién temporal.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

e rooo0oTw
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h. Direccién y teléfonos.
Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente que acredite ser emprendimiento o empresa de mujeres
0 Mipyme presente maximo CUATRO (04) certificaciones.
En caso de presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato No. 6
RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de

que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de liquidacion
o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacion o liquidacion no se
refleje dicha informacion, se deberé allegar copia del documento de adicion respectiva.

NOTA ACLARATORIA No. 01: El oferente debera indicar dentro de su propuesta cuales son las certificaciones, documentos que
aporta para dar cumplimiento a este requisito y el nimero de contrato en el RUP. La Universidad podra verificar y dejar constancia
de ello

NOTA ACLARATORIA No. 02: La simple copia de los contratos celebrados no se tendra en cuenta para acreditar experiencia por
parte del contratista. Los documentos aportados para certificar la experiencia deberan estar suscritos por la Entidad contratante.

NOTA ACLARATORIA No. 03: Cuando las actividades correspondientes hayan sido ejecutadas por el proponente o por uno de sus
miembros bajo la modalidad de consorcio o union temporal, sélo se tendra en cuenta como experiencia del proponente o de uno de
sus miembros, aquella referida al porcentaje de participacion que el proponente hubiera tenido en el grupo o asociaciéon que ejecuté
la actividad.

NOTA ACLARATORIA No. 04: Cuando el proponente acredite experiencia en consorcio o unién temporal, la certificacion o acta de
liquidacion debe indicar el porcentaje (%) de participacion del contratista, para lo cual se tomara el valor y area de la experiencia en
proporcion a la participacion del individuo para lo cual debera allegar copia del documento de constitucion del consorcio o union
temporal, cuando en la certificacion de cumplimiento o acta de liquidacién no conste dicha informacion.

NOTA ACLARATORIA No. 05: Tratandose de proponentes plurales se tendra en cuenta lo siguiente: i) uno de los integrantes debe
aportar como minimo el cincuenta por ciento (50%) de la experiencia exigida; ii) los demas integrantes deben acreditar al menos el cinco
por ciento (5%) de la experiencia requerida; y iii) sin perjuicio de lo anterior, solo uno de los integrantes, si asi lo considera pertinente,
podra no acreditar experiencia. En este Ultimo caso, el porcentaje de participacion del integrante que no aporta experiencia en la
estructura plural no podra superar el cinco por ciento (5%).

NOTA ACLARATORIA No. 06: Para acreditar experiencia no se permiten auto certificaciones del proponente.

REGISTRO UNICO DE PROPONENTE (RUP)
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El oferente persona natural o juridica debera presentar certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) expedido por la Camara
de Comercio de su jurisdiccion, el cual debe estar vigente, con el tramite de renovacion adelantado en los plazos establecidos en el
articulo 2.2.1.1.1.5.1 del Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015 y cuya informacion a verificar se halle en firme.

El Registro Unico de Proponentes (R.U.P.) no debe contar con fecha de expedicién no mayor a UN (1) MES a la fecha de presentacion
de la propuesta. Para el caso de figuras asociativas cada uno de los integrantes debera cumplir individualmente con este requisito.

Los bienes y servicios para suministrar a la Universidad de Cundinamarca del que trata la presente invitacién a cotizar deben estar
codificados en el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC). La Universidad de Cundinamarca establece
como punto de referencia los siguientes cédigos UNSPSC:

Tabla 1 - REQUISITO TECNICO CODIGO UNSPSC

GRUPO SEGMENTO FAMILIA CLASES
Equipos v Suministros Soluciones de
Suminizstros de aseo vy limpieza vy
47 para 13 limpieza 18 desinfeccion
3 Limpieza X
07 | Blangueadores
Magquinarnia, Equipos de Tazas para
Equipo v senvicios de sernvicio de
48 | Suministros | 10 | alimentacionm | 19 mesa
parala para
SUMINISTROS Industria de instituciones
F Senicios
Alimentos, Bebidas Cafe y i
50 | Bebidas v | 20 17
Tabaco
Ropa, Adiculosde | 16 | Bafio v cuerpo
Maletas v tocador y
53 | Productos | 13 cuidado Jabones
de Aseo personal 08
Personal

Codigo UNSPSC: (F) 47131300 — 47131807- 48101900- 50201700- 53131608
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N REOUISITO EVALUACION
© Q CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
NOTA ACLARATORIA No. 01: El proponente debera estar inscrito en minimo UN (01) cédigo y tener inscrita la actividad requerida
calificada y clasificada por GRUPO, SEGMENTO, FAMILIA y CLASE de acuerdo con el cuadro anterior.
NOTA ACLARATORIA No. 02: En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con
lo aqui indicado.
DOCUMENTOS SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SGSST)
X
a. Documentos Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST). Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del SG-SST Parala er_npresa}_ll?lckson
y los estandares minimos en SST establecidos por la Resolucion 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje minimo de Emiro Trujillo
86% (aceptable) vigente. Duarte, con NIT 79947.56
5 la certificacion emitida
. . . . - . iy . ) por la ARL
NOTA: No estan obligados a implementar los Estandares Minimos establecidos en la Resolucién enunciada, los trabajadores POSITIVA en el cual
4 independientes con afiliacion voluntaria al Sistema General de Riesgos Laborales de que trata la Seccion 5 del Capitulo 2 del manifiesta una implemen
Titulo 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1072 de 2015, Unico Reglamentario del Sector Trabajo; para tal efecto el tacién de 100%
proponente debera adjuntar certificacion en la que manifieste que es persona natural y en caso de ser adjudicado el contrato valoracién Aceptable, La
no realizara subcontratacion para la ejecucion del mismo. certificacién indica fe'cha
de
En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con lo indicado en este numeral. a 21/01/2025, Cumplen
con el requisito.
b. FORMATO 4: CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y
5 SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST), diligenciado y firmado por el representante legal del proponente. X
En el caso consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién
temporal, cumpliendo con lo indicado en este numeral.
ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS
(En caso de aplicar)
X
PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique:
6 «  Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro El proponente no
adjunta justificacion
(4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacion es inferior al 80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la de Analisis de Precios
presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizacién o dentro del término que establezca la Universidad Artificialmente Bajos.
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para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo
de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacion” de Colombia Compra Eficiente.

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o0 mas cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacion de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en
Procesos de Contratacion" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que
estén por debajo de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacién es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto
oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante debera allegar, dentro del término que establezca
la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando
aplique) y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el andlisis de la
cotizacion y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique:

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca
en el Anexo “PRECIOS DE REFERENCIA ADQUISICION DE BIENES Y/O SERVICIOS”, el proponente debera allegar junto
con la propuesta o dentro del término para subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el
valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE
BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES, que justifiquen el precio ofertado con el fin de
permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la
oferta o continuar con el andlisis de esta en la evaluacion de las ofertas.

CARTAS DE COMPROMISO

13. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a:

i) Dar cumplimiento frente a la normatividad sanitaria vigente y deméas normas concordantes relacionadas con los riesgos y medidas
de seguridad.

7 ii) Garantizar que el personal que ponga a disposicion para la prestacion del servicio y/o entrega del bien, cuente con la X
certificacion del manejo de los elementos, productos quimicos y derivados del petréleo entre otros aqui solicitados.

14. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a realizar las entregas de los bienes y/o
prestar el servicio en un vehiculo adecuado para tal fin.

15. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que todas aquellas partes, conjuntos, y
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demas necesarios seran suministrados por el contratista en condicion de NUEVO DE FABRICA, no se aceptan productos
manufacturados, repotenciados y/o reparados.

16. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que los bienes objeto del contrato son
origen licito, originales y comercializados conforme a la normatividad colombiana.

NOTA: Los compromisos adquiridos se incorporaran al contrato como obligaciones del contratista.

Concepto:

De acuerdo con lo anterior, se establece que la oferta presentada por DICKSON EMIRO TRUJILLO DUARTE. No cumple con la documentacion y requisitos solicitados

para la habilitacion de la propuesta, conforme lo establecido en los términos de la invitacién y sus anexos

(si aplican), por la siguiente razon:

e ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS: El proponente no allega justificacion de Precios Artificialmente Bajos.

OFERENTE 7: LICITACIONES Y ASESORIAS LICCONT SAS
NIT/CC: 901058050 — 7

No. REQUISITO

EVALUACION

CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA

COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS - FORMATO PR

OPUESTA ECONOMICA

El proponente debera cotizar el objeto de la presente invitacion con las caracteristicas que son descritas en el FORMATO ABSr125
denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES,
SERVICIOS U OBRAS, para lo cual el proponente debera presentar la siguiente documentacion:
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1. FORMATO ABSri25 COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS diligenciado. En el caso
consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién temporal, cumpliendo
con lo indicado en este numeral.

2. NOTA: Adicional a lo anterior, teniendo en cuenta la cantidad de items que componen las especificaciones técnicas, con el fin
de facilitar la revision de la oferta econémica, el proponente deberd presentar en formato EXCEL .xIs y pdf para la evaluacién
correspondiente a cargo de la Entidad

Para la presentacion de la oferta econémica se deberé presentar en el documento denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE
BIENES, SERVICIOS U OBRAS, se debera
tener en cuenta la revision aritmética que se realizara bajo las siguientes premisas:

1) La propuesta econdmica debera ser presentada bajo los requisitos contemplados en el documento denominado COTIZACION
PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS, el cual debe ser diligenciado de manera clara y en forma completa (sin obviar
ningun item o consideracion técnica).

2) La evaluacion econémica se realizara sobre el valor de la oferta antes de IVA. — (Impuesto de Valor Agregado), si a ello hay
lugar.
3) Se debe ofertar en pesos colombianos, discriminando el IVA y demas impuestos aplicables conforme la normatividad vigente;

si el oferente no discrimina el impuesto al valor agregado (IVA) o los demas impuestos que apliquen y el bien o servicio causa dicho
impuesto, la Universidad lo considerara INCLUIDO en el valor de la oferta y asi lo aceptara el oferente con la sola presentacion de su
oferta. Debe tenerse en cuenta que la Universidad de Cundinamarca realiza descuentos por los demas impuestos y estampillas
aplicables.

4) Las propuestas deben cotizarse en pesos colombianos, incluidos todos los costos directos e indirectos y los impuestos a que
haya lugar (si aplica) para la adecuada ejecucién.

5) Los valores unitarios y subtotales no podran ser mayores a

los definidos en el presupuesto oficial.

La propuesta econémica no debe presentar centavos, por tanto, el proponente deberd aproximarla al peso, ya sea por exceso si es
mayor o igual a punto cincuenta 0.50, o por defecto si es menor a punto cincuenta 0.50.

6) Cuando el proponente no oferte todos los items requeridos en la oferta econémica estara incurso en causal de rechazo de
acuerdo con lo establecido en el presente proceso.

7) Si la propuesta econémica presentada por el contratista presenta diferencias y/o modificaciones en aspectos relativos a
cantidades o especificaciones técnicas de los items a contratar, la oferta serda RECHAZADA.

8) En caso de no ofrecer el valor de un precio unitario antes de IVA u ofrecerlo en cero (0) pesos, la oferta sera RECHAZADA.
9) En caso de no presentar oferta econdémica o presentar mas de una oferta econémica o realizar un ofrecimiento del IVA diferente
al establecido legalmente, sin tener la calidad tributaria que se lo permita, la oferta sera RECHAZADA

10) En caso de que se presenten errores aritméticos en las operaciones que generen los datos de la propuesta econémica, LA

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA
efectuard las correcciones aritméticas correspondientes, sin afectar el valor total de la oferta econémica.
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11) En caso de que el diligenciamiento del formato de oferta econémica presente errores en las operaciones aritméticas (suma,
resta, multiplicacion), estos seran corregidos por la Universidad de Cundinamarca y el valor corregido sera de forzosa aceptacioén por
parte del oferente y con este valor corregido se calificara la oferta. (A. Las operaciones aritméticas a que haya lugar en la propuesta
economica, cuando exista un error que surja de un calculo meramente aritmético cuando la operacién ha sido erréneamente realizada.)
(B. El ajuste al peso ya sea por exceso o por defecto de los precios unitarios contenidos en la propuesta econémica y del valor del IVA,
asi: cuando la fraccién decimal del peso sea igual o superior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por exceso al nimero entero
siguiente del peso y cuando la fraccion decimal del peso sea inferior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por defecto al nimero
entero).

12) Cuando se presentan ITEMS de iguales caracteristicas técnicas, se deberé diligenciar el mismo valor en toda la oferta; si se
presenta la situacion de diferencias en los precios de los bienes ofertados, la Universidad realizara el ajuste aritmético con el menor
valor y este seré el que se tenga en cuenta para efectos de la evaluacién econémica.

13) Las cantidades presentadas en el documento denominado.- COTIZACION PARA PROCESOS DE

BIENES, SERVICIOS U OBRAS deben expresarse en nimeros enteros desde el valor unitario como se muestra a continuacion:

VALOR UNITARIO

-REDONDEAR ((VALOR UNITARIO) 0)  |E' resultado obtenido por esta
operacion sera elvalor unitario
ofrecidao.

SUBTOTAL
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REQUISITO
FREDOMDEAR ((CANTIDAD *VALOR El resultado cibtenido por esta
MITARIO); 0) operacion sera glyalor del
SUBTOTAL unitario ofrecido.
WVALOR IVA
L El resultado obtenido por esta
=REDOMDEAR o r p
((SUBTOTAL*PORCENTAJE DE IVA); 0) [0Peracion sera glyalor del IVA
unitario ofrecido.
VALOR IMPOCONSUMO
=REDOMDEAR ((SUBTOTAL* El resultado obtenido por esta
PORCENTAJE DE IMPOCONSUMO); 0)  |operacion sera el valor del

IMPOCONSUMO del SUBTOTAL
ofrecida.

VALOR TOTAL

=REDONDEAR ((SUBTOTAL+VALOR IVA+ (El resultade obtenido por esta

VMALOR IMPOCONSUMO); 0) operacion serd glyalor total unitario
ofrecido.
14) Por lo anterior la entidad requiere que la propuesta econoémica, sea presentada en nimeros enteros sin decimales.

NOTA ACLARATORIA No. 01: Se debe cotizar cada uno de los items. Los precios establecidos que se encuentren en la propuesta
haran parte integral del contrato y no podran ser modificados por el Contratista.

NOTA ACLARATORIA No. 02

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA):

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro (4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacion es inferior al
80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizacion

o dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta
lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacién" de Colombia Compra Eficiente.
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. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o0 mas cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacion de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos
de Contrataciéon" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que estén por debajo
de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto oficial destinado para la
contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones
y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando aplique)
y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el andlisis de la cotizacion y su
sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA):

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca en
el Anexo “CUADRO PRECIOS DE REFERENCIA’, el proponente debera allegar junto con la propuesta o dentro del término para
subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato
ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS
SOPORTES, que

justifiquen el precio ofertado con el fin de permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la oferta
o continuar con el analisis de esta en la evaluacion de las ofertas.

NOTA ACLARATORIA No. 03. Los bhienes y/o servicios que se encuentren ofertados con tarifa diferencial a lo contemplado en estatuto
Tributario y normas concordantes, debera allegar justificacion emitida por un Contador Publico en los términos Tributarios que lo sustente
con el fin de que la Universidad realice la respectiva validacion, para lo cual deberd adjuntarse el certificado de antecedentes
disciplinarios de la Junta Central de Contadores (vigente) y copia de tarjeta profesional. En caso de NO APORTAR dicha justificacion
con su cotizacion o dentro del término que la universidad establezca para ello, la cotizacién sera RECHAZADA.

EXPERIENCIA HABILITANTE (FORMATO No. 06)

Para acreditar la experiencia, el proponente debera diligenciar el FORMATO 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE,
de acuerdo con los siguientes parametros:

a) La informacién suministrada, se entiende bajo la gravedad del juramento y debe ser correlativa a la documentacion aportada.
2 b) El formato debe ir firmado por el representante legal del proponente o suplente facultado para ello. X
c) Tenga en cuenta que todos los campos del formato deben estar diligenciados. La Universidad podréa verificar la informacion
contenida en el formato con los documentos anexos que hacen parte integral de la oferta.
d) En todo caso la Universidad podra validar la informacion que se aporte en las certificaciones. En caso de discrepancia entre

el formato de experiencia y la documentacion aportada, para tal efecto, prevalecera la documentacién aportada.
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El oferente debera presentar maximo TRES (03) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el cumplimiento de
contratos gque retnan las siguientes caracteristicas:

6) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Ultimos diez (10) afios
contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.

2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo
CIENTO SETENTA Y NUEVE (179) SMMLV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente
proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacion contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los contratos
gue cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podra acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa las
actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

h. Direccién y teléfonos.

Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente presente maximo TRES (03) certificaciones. En caso de
presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

e~ oo

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato
No. 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de
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que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de
liquidacién o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacién o
liquidacion no se refleje dicha informacién, se debera allegar copia del documento de adicion respectivo.

CRITERIOS DIFERENCIALES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES Y PARA MIPYME
Cuando un proponente, de conformidad al articulo 2.2.1.2.4.2.15. y al articulo 2.2.1.2.4.2.18. del Decreto 1082 de 2015,
acredite la condicion de emprendimiento y empresa de mujeres o Mipyme en el sistema de compras publicas, domiciliada en

Colombia la experiencia habilitante debe tomarse asi:

El oferente debera presentar maximo CUATRO (04) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el
cumplimiento de contratos que relinan las siguientes caracteristicas:

1) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Gltimos diez (10)
afos contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo

DOSCIENTOS TRES (203) SMMLYV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacién contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los
contratos que cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podré acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa
las actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Tratandose de proponentes plurales, los criterios diferenciales solo se aplicaran si por lo menos uno de los integrantes acredita
la calidad de Mipyme o que es emprendimiento y empresa de mujeres bajo los criterios dispuestos para tal fin, y tiene una
participacion igual o superior al diez por ciento (10%) en el consorcio o la union temporal.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

e rooo0oTw
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h. Direccién y teléfonos.
Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente que acredite ser emprendimiento o empresa de mujeres
0 Mipyme presente maximo CUATRO (04) certificaciones.
En caso de presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato No. 6
RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de

que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de liquidacion
o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacion o liquidacién no se
refleje dicha informacion, se deberé allegar copia del documento de adicién respectiva.

NOTA ACLARATORIA No. 01: El oferente debera indicar dentro de su propuesta cuales son las certificaciones, documentos que
aporta para dar cumplimiento a este requisito y el nimero de contrato en el RUP. La Universidad podra verificar y dejar constancia
de ello

NOTA ACLARATORIA No. 02: La simple copia de los contratos celebrados no se tendra en cuenta para acreditar experiencia por
parte del contratista. Los documentos aportados para certificar la experiencia deberan estar suscritos por la Entidad contratante.

NOTA ACLARATORIA No. 03: Cuando las actividades correspondientes hayan sido ejecutadas por el proponente o por uno de sus
miembros bajo la modalidad de consorcio o union temporal, sélo se tendra en cuenta como experiencia del proponente o de uno de
sus miembros, aquella referida al porcentaje de participacion que el proponente hubiera tenido en el grupo o asociaciéon que ejecuté
la actividad.

NOTA ACLARATORIA No. 04: Cuando el proponente acredite experiencia en consorcio o unién temporal, la certificacion o acta de
liquidacion debe indicar el porcentaje (%) de participacion del contratista, para lo cual se tomara el valor y area de la experiencia en
proporcion a la participacion del individuo para lo cual debera allegar copia del documento de constitucion del consorcio o union
temporal, cuando en la certificacion de cumplimiento o acta de liquidacién no conste dicha informacion.

NOTA ACLARATORIA No. 05: Tratandose de proponentes plurales se tendra en cuenta lo siguiente: i) uno de los integrantes debe
aportar como minimo el cincuenta por ciento (50%) de la experiencia exigida; ii) los demas integrantes deben acreditar al menos el cinco
por ciento (5%) de la experiencia requerida; y iii) sin perjuicio de lo anterior, solo uno de los integrantes, si asi lo considera pertinente,
podra no acreditar experiencia. En este Ultimo caso, el porcentaje de participacion del integrante que no aporta experiencia en la
estructura plural no podra superar el cinco por ciento (5%).

NOTA ACLARATORIA No. 06: Para acreditar experiencia no se permiten auto certificaciones del proponente.

REGISTRO UNICO DE PROPONENTE (RUP)
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El oferente persona natural o juridica deberéa presentar certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) expedido por la Camara
de Comercio de su jurisdiccion, el cual debe estar vigente, con el tramite de renovacion adelantado en los plazos establecidos en el
articulo 2.2.1.1.1.5.1 del Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015 y cuya informacion a verificar se halle en firme.

El Registro Unico de Proponentes (R.U.P.) no debe contar con fecha de expedicién no mayor a UN (1) MES a la fecha de presentacion
de la propuesta. Para el caso de figuras asociativas cada uno de los integrantes debera cumplir individualmente con este requisito.

Los bienes y servicios para suministrar a la Universidad de Cundinamarca del que trata la presente invitacién a cotizar deben estar
codificados en el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC). La Universidad de Cundinamarca establece
como punto de referencia los siguientes cédigos UNSPSC:

Tabla 1 - REQUISITO TECNICO CODIGO UNSPSC

GRUPO SEGMENTO FAMILIA CLASES
Equipos v Suministros Soluciones de
Suminizstros de aseo vy limpieza vy
47 para 13 limpieza 18 desinfeccion
3 Limpieza X
07 | Blangueadores
Magquinarnia, Equipos de Tazas para
Equipo v senvicios de sernvicio de
48 | Suministros | 10 | alimentacionm | 19 mesa
parala para
SUMINISTROS Industria de instituciones
F Senicios
Alimentos, Bebidas Cafe y i
50 | Bebidas v | 20 17
Tabaco
Ropa, Adiculosde | 16 | Bafio v cuerpo
Maletas v tocador y
53 | Productos | 13 cuidado Jabones
de Aseo personal 08
Personal

Codigo UNSPSC: (F) 47131300 — 47131807- 48101900- 50201700- 53131608
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© Q CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA
NOTA ACLARATORIA No. 01: El proponente debera estar inscrito en minimo UN (01) cédigo y tener inscrita la actividad requerida
calificada y clasificada por GRUPO, SEGMENTO, FAMILIA y CLASE de acuerdo con el cuadro anterior.
NOTA ACLARATORIA No. 02: En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con
lo aqui indicado.
DOCUMENTOS SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SGSST)
X
a. Documentos Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST). Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del SG-SST Parala
y los estandares minimos en SST establecidos por la Resolucion 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje minimo de | ¢ :gpgsiaNl}ll'C&)?y;SOS
86% (aceptable) vigente. 0 .Ia.cértificacién emitida
la ARL SURA |
NOTA: No estan obligados a implementar los Estandares Minimos establecidos en la Resolucién enunciada, los trabajadores poria cual ene
4 independientes con afiliacion voluntaria al Sistema General de Riesgos Laborales de que trata la Seccion 5 del Capitulo 2 del manifiesta una implemen
Titulo 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1072 de 2015, Unico Reglamentario del Sector Trabajo; para tal efecto el tacién de 100%
proponente debera adjuntar certificacion en la que manifieste que es persona natural y en caso de ser adjudicado el contrato valoracién Aceptable, La
no realizara subcontratacién para la ejecucion del mismo. certificacién indica fe'cha
d
En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con lo indicado en este numeral. 20/12/2024 gjmplen con
el requisito.
b. FORMATO 4: CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y
5 SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST), diligenciado y firmado por el representante legal del proponente. X
En el caso consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién
temporal, cumpliendo con lo indicado en este numeral.
ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS
(En caso de aplicar)
PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique:
6 . Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro X
(4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacién es inferior al 80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la
presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizacién o dentro del término gue establezca la Universidad
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para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo
de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacion” de Colombia Compra Eficiente.

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o0 mas cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacion de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en
Procesos de Contratacion" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que
estén por debajo de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacién es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto
oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante debera allegar, dentro del término que establezca
la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando
aplique) y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el andlisis de la
cotizacion y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique:

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca
en el Anexo “PRECIOS DE REFERENCIA ADQUISICION DE BIENES Y/O SERVICIOS”, el proponente debera allegar junto
con la propuesta o dentro del término para subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el
valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE
BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES, que justifiquen el precio ofertado con el fin de
permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la
oferta o continuar con el andlisis de esta en la evaluacion de las ofertas.

CARTAS DE COMPROMISO

17. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a:

i) Dar cumplimiento frente a la normatividad sanitaria vigente y deméas normas concordantes relacionadas con los riesgos y medidas
de seguridad.

7 ii) Garantizar que el personal que ponga a disposicion para la prestacion del servicio y/o entrega del bien, cuente con la X
certificacion del manejo de los elementos, productos quimicos y derivados del petréleo entre otros aqui solicitados.

18. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a realizar las entregas de los bienes y/o
prestar el servicio en un vehiculo adecuado para tal fin.

19. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que todas aquellas partes, conjuntos, y
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demas necesarios seran suministrados por el contratista en condicion de NUEVO DE FABRICA, no se aceptan productos
manufacturados, repotenciados y/o reparados.

20. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que los bienes objeto del contrato son
origen licito, originales y comercializados conforme a la normatividad colombiana.

NOTA: Los compromisos adquiridos se incorporaran al contrato como obligaciones del contratista.

Concepto:

De acuerdo con lo anterior, se establece que la oferta presentada por LICITACIONES Y ASESORIAS

LICCONT SAS cumple con la documentacién y requisitos

solicitados para la habilitacién de la propuesta, conforme lo establecido en los términos de la invitacion y sus anexaos (si aplican).

OFERENTE 8: COMERCIALIZADORA SERLE.COM SAS
NIT/CC: 800.089.897-4

EVALUACION

No. REQUISITO

CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA

COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS - FORMATO PR

OPUESTA ECONOMICA

El proponente debera cotizar el objeto de la presente invitacion con las caracteristicas que son descritas en el FORMATO ABSr125
denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES,
SERVICIOS U OBRAS, para lo cual el proponente debera presentar la siguiente documentacion:

1. FORMATO ABSr125 COTIZACION PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS diligenciado. En el caso
consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién temporal, cumpliendo
con lo indicado en este numeral.
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2. NOTA: Adicional a lo anterior, teniendo en cuenta la cantidad de items que componen las especificaciones técnicas, con el fin
de facilitar la revision de la oferta econémica, el proponente debera presentar en formato EXCEL .xIs y pdf para la evaluaci6n
correspondiente a cargo de la Entidad

Para la presentacion de la oferta econémica se deberé presentar en el documento denominado COTIZACION PARA PROCESOS DE
BIENES, SERVICIOS U OBRAS, se debera
tener en cuenta la revision aritmética que se realizara bajo las siguientes premisas:

1) La propuesta econdmica debera ser presentada bajo los requisitos contemplados en el documento denominado COTIZACION
PARA PROCESOS DE BIENES, SERVICIOS U OBRAS, el cual debe ser diligenciado de manera clara y en forma completa (sin obviar
ningun item o consideracion técnica).

2) La evaluacion econémica se realizara sobre el valor de la oferta antes de IVA. — (Impuesto de Valor Agregado), si a ello hay
lugar.
3) Se debe ofertar en pesos colombianos, discriminando el IVA y demas impuestos aplicables conforme la normatividad vigente;

si el oferente no discrimina el impuesto al valor agregado (IVA) o los demas impuestos que apliquen y el bien o servicio causa dicho
impuesto, la Universidad lo considerara INCLUIDO en el valor de la oferta y asi lo aceptara el oferente con la sola presentacion de su
oferta. Debe tenerse en cuenta que la Universidad de Cundinamarca realiza descuentos por los demas impuestos y estampillas
aplicables.

4) Las propuestas deben cotizarse en pesos colombianos, incluidos todos los costos directos e indirectos y los impuestos a que
haya lugar (si aplica) para la adecuada ejecucién.
5) Los valores unitarios y subtotales no podran ser mayores a

los definidos en el presupuesto oficial.
La propuesta econémica no debe presentar centavos, por tanto, el proponente deberd aproximarla al peso, ya sea por exceso si es
mayor o igual a punto cincuenta 0.50, o por defecto si es menor a punto cincuenta 0.50.

6) Cuando el proponente no oferte todos los items requeridos en la oferta econémica estara incurso en causal de rechazo de
acuerdo con lo establecido en el presente proceso.

7) Si la propuesta econémica presentada por el contratista presenta diferencias y/o modificaciones en aspectos relativos a
cantidades o especificaciones técnicas de los items a contratar, la oferta serda RECHAZADA.

8) En caso de no ofrecer el valor de un precio unitario antes de IVA u ofrecerlo en cero (0) pesos, la oferta serda RECHAZADA.
9) En caso de no presentar oferta econdémica o presentar mas de una oferta econémica o realizar un ofrecimiento del IVA diferente
al establecido legalmente, sin tener la calidad tributaria que se lo permita, la oferta sera RECHAZADA

10) En caso de que se presenten errores aritméticos en las operaciones que generen los datos de la propuesta econémica, LA

UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA

efectuard las correcciones aritméticas correspondientes, sin afectar el valor total de la oferta econémica.

11) En caso de que el diligenciamiento del formato de oferta econémica presente errores en las operaciones aritméticas (suma,
resta, multiplicacion), estos seran corregidos por la Universidad de Cundinamarca y el valor corregido sera de forzosa aceptacion por
parte del oferente y con este valor corregido se calificara la oferta. (A. Las operaciones aritméticas a que haya lugar en la propuesta

Diagonal 18 No. 20-29 Fusagasuga — Cundinamarca
Teléfono: (601) 8281483 Linea Gratuita: 018000180414

www.ucundinamarca.edu.co E-mail: info@ucundinamarca.edu.co

NIT: 890.680.062-2

Documento controlado por el Sistema de Gestion de la Calidad
Asegurese que corresponde a la dltima version consultando el Portal Institucional


http://www.ucundinamarca.edu.co/
mailto:info@ucundinamarca.edu.co

MACROPROCESO DE APOYO
PROCESO GESTION BIENES Y SERVICIOS

EVALUACION TECNICA HABILITANTE

CODIGO: ABSri11
VERSION: 5
VIGENCIA: 2025-02-28
PAGINA: 83 de 94

OFERENTE 8: COMERCIALIZADORA SERLE.COM SAS
NIT/CC: 800.089.897-4

No.

REQUISITO

EVALUACION

CUMPLE NO CUMPLE NO APLICA

economica, cuando exista un error que surja de un calculo meramente aritmético cuando la operacién ha sido erréneamente realizada.)
(B. El ajuste al peso ya sea por exceso o por defecto de los precios unitarios contenidos en la propuesta econémica y del valor del IVA,
asi: cuando la fraccién decimal del peso sea igual o superior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por exceso al nimero entero
siguiente del peso y cuando la fraccion decimal del peso sea inferior a punto cincuenta (0.50) se aproximara por defecto al nimero
entero).

12) Cuando se presentan ITEMS de iguales caracteristicas técnicas, se deberé diligenciar el mismo valor en toda la oferta; si se
presenta la situacion de diferencias en los precios de los bienes ofertados, la Universidad realizara el ajuste aritmético con el menor
valor y este seré el que se tenga en cuenta para efectos de la evaluacién econémica.

13) Las cantidades presentadas en el documento denominado.- COTIZACION PARA PROCESOS DE

BIENES, SERVICIOS U OBRAS deben expresarse en nimeros enteros desde el valor unitario como se muestra a continuacion:

VALOR UNITARIO

-REDONDEAR ((VALOR UNITARIO) 0)  |E' resultado obtenido por esta
operacion sera elvalor unitario
ofrecidao.

SUBTOTAL
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FREDOMDEAR ((CANTIDAD *VALOR El resultado cibtenido por esta
MITARIO); 0) operacion sera glyalor del
SUBTOTAL unitario ofrecido.
WVALOR IVA
L El resultado obtenido por esta
=REDOMDEAR o r p
((SUBTOTAL*PORCENTAJE DE IVA); 0) [0Peracion sera glyalor del IVA
unitario ofrecido.
VALOR IMPOCONSUMO
=REDOMDEAR ((SUBTOTAL* El resultado obtenido por esta
PORCENTAJE DE IMPOCONSUMO); 0)  |operacion sera el valor del

IMPOCONSUMO del SUBTOTAL
ofrecida.

VALOR TOTAL

=REDONDEAR ((SUBTOTAL+VALOR IVA+ (El resultade obtenido por esta

VMALOR IMPOCONSUMO); 0) operacion serd glyalor total unitario
ofrecido.
14) Por lo anterior la entidad requiere que la propuesta econoémica, sea presentada en nimeros enteros sin decimales.

NOTA ACLARATORIA No. 01: Se debe cotizar cada uno de los items. Los precios establecidos que se encuentren en la propuesta
haran parte integral del contrato y no podran ser modificados por el Contratista.

NOTA ACLARATORIA No. 02

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA):

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro (4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacion es inferior al
80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizacion

o dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta
lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacién" de Colombia Compra Eficiente.
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. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o0 mas cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacion de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en Procesos
de Contrataciéon" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que estén por debajo
de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto oficial destinado para la
contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca la Universidad para ello, las razones
y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando aplique)
y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el andlisis de la cotizacion y su
sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA):

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca en
el Anexo “CUADRO PRECIOS DE REFERENCIA’, el proponente debera allegar junto con la propuesta o dentro del término para
subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato
ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS
SOPORTES, que

justifiquen el precio ofertado con el fin de permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios o quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la oferta
o continuar con el analisis de esta en la evaluacion de las ofertas.

NOTA ACLARATORIA No. 03. Los bhienes y/o servicios que se encuentren ofertados con tarifa diferencial a lo contemplado en estatuto
Tributario y normas concordantes, debera allegar justificacion emitida por un Contador Publico en los términos Tributarios que lo sustente
con el fin de que la Universidad realice la respectiva validacion, para lo cual deberd adjuntarse el certificado de antecedentes
disciplinarios de la Junta Central de Contadores (vigente) y copia de tarjeta profesional. En caso de NO APORTAR dicha justificacion
con su cotizacion o dentro del término que la universidad establezca para ello, la cotizacién sera RECHAZADA.

EXPERIENCIA HABILITANTE (FORMATO No. 06)

Para acreditar la experiencia, el proponente debera diligenciar el FORMATO 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE,
de acuerdo con los siguientes parametros:

a) La informacién suministrada, se entiende bajo la gravedad del juramento y debe ser correlativa a la documentacion aportada.
2 b) El formato debe ir firmado por el representante legal del proponente o suplente facultado para ello. X
c) Tenga en cuenta que todos los campos del formato deben estar diligenciados. La Universidad podréa verificar la informacion
contenida en el formato con los documentos anexos que hacen parte integral de la oferta.
d) En todo caso la Universidad podra validar la informacion que se aporte en las certificaciones. En caso de discrepancia entre

el formato de experiencia y la documentacion aportada, para tal efecto, prevalecera la documentacién aportada.
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El oferente debera presentar maximo TRES (03) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el cumplimiento de
contratos gque retnan las siguientes caracteristicas:

7) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Ultimos diez (10) afios
contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.

2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo
CIENTO SETENTA Y NUEVE (179) SMMLV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente
proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacion contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los contratos
gue cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podra acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa las
actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

h. Direccién y teléfonos.

Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente presente maximo TRES (03) certificaciones. En caso de
presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

e~ oo

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato
No. 6 RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de
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que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de
liquidacién o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacién o
liquidacion no se refleje dicha informacién, se debera allegar copia del documento de adicion respectivo.

CRITERIOS DIFERENCIALES PARA EMPRENDIMIENTOS Y EMPRESAS DE MUJERES Y PARA MIPYME
Cuando un proponente, de conformidad al articulo 2.2.1.2.4.2.15. y al articulo 2.2.1.2.4.2.18. del Decreto 1082 de 2015,
acredite la condicion de emprendimiento y empresa de mujeres o Mipyme en el sistema de compras publicas, domiciliada en

Colombia la experiencia habilitante debe tomarse asi:

El oferente debera presentar maximo CUATRO (04) certificaciones o actas de terminacion o acta de liquidacion sobre el
cumplimiento de contratos que relinan las siguientes caracteristicas:

1) Ejecutado y terminado o liquidado en Colombia con entidades publicas y/o privadas, durante los Gltimos diez (10)
afos contados antes de la fecha de presentacion de ofertas e incluido en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES.
2) La sumatoria de los contratos que se pretenda acreditar como experiencia habilitante deberd ser como minimo

DOSCIENTOS TRES (203) SMMLYV [aproximadamente el cien por ciento (100%) del presupuesto del presente proceso].

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLYV de acuerdo con la informacién contenida en el REGISTRO UNICO DE PROPONENTES RUP, sobre los
contratos que cumplan con los requisitos establecidos en los términos de referencia.

NOTA: Unicamente se podré acreditar la experiencia requerida cuando el proponente haya desarrollado de manera directa
las actividades que constituyen tal experiencia para el presente proceso de seleccion.

3) Los objetos de los contratos a acreditar deberan ser afines a la naturaleza del objeto a contratar en la presente
invitacion.
4) Cada uno de los contratos a acreditar debera tener inscritos minimo UN (01) c6digo UNSPSC que la Universidad de

Cundinamarca establece en el item 3 Registro Unico de Proponentes (RUP) del numeral 3.1 del médulo REQUISITOS
TECNICOS HABILITANTES.

Tratandose de proponentes plurales, los criterios diferenciales solo se aplicaran si por lo menos uno de los integrantes acredita
la calidad de Mipyme o que es emprendimiento y empresa de mujeres bajo los criterios dispuestos para tal fin, y tiene una
participacion igual o superior al diez por ciento (10%) en el consorcio o la union temporal.

Esta experiencia se podra certificar mediante la respectiva certificacién emitida por el contratante o acta de liquidacion o acta
de terminacién de las obras. Las certificaciones o actas deberan contener los siguientes requisitos para ser tenidas en cuenta:
Nombre o razén social e identificacion de la empresa o persona contratante.

Nombre o razén social e identificacion del contratista

Objeto del contrato.

Duracion del contrato (Fecha de inicio — fecha de finalizacion).

Valor del contrato, incluyendo las adiciones si aplican.

Nombre legible del funcionario que expide la certificacion.

Cargo del funcionario que expide la certificacion.

e rooo0oTw
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h. Direccién y teléfonos.
Para la objetividad en la evaluacion, es necesario que el proponente que acredite ser emprendimiento o empresa de mujeres
0 Mipyme presente maximo CUATRO (04) certificaciones.
En caso de presentar mas certificaciones que cumplan con los requisitos, solamente sera(n) tenida(s) en cuenta la(s) que indique el
proponente como requisito habilitante.

La universidad realizara las verificaciones equivalentes en SMMLV de acuerdo con la informacion reportada en el Formato No. 6
RELACION DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE. En caso de

que uno o mas de los contratos con los que se pretenda acreditar experiencia tenga adiciones, en la certificacion o acta de liquidacion
o terminacion debera constar la fecha de suscripcion de esta. Cuando en la certificacion o acta de terminacion o liquidacién no se
refleje dicha informacion, se deberé allegar copia del documento de adicién respectiva.

NOTA ACLARATORIA No. 01: El oferente debera indicar dentro de su propuesta cuales son las certificaciones, documentos que
aporta para dar cumplimiento a este requisito y el nimero de contrato en el RUP. La Universidad podra verificar y dejar constancia
de ello

NOTA ACLARATORIA No. 02: La simple copia de los contratos celebrados no se tendra en cuenta para acreditar experiencia por
parte del contratista. Los documentos aportados para certificar la experiencia deberan estar suscritos por la Entidad contratante.

NOTA ACLARATORIA No. 03: Cuando las actividades correspondientes hayan sido ejecutadas por el proponente o por uno de sus
miembros bajo la modalidad de consorcio o union temporal, sélo se tendra en cuenta como experiencia del proponente o de uno de
sus miembros, aquella referida al porcentaje de participacion que el proponente hubiera tenido en el grupo o asociaciéon que ejecuté
la actividad.

NOTA ACLARATORIA No. 04: Cuando el proponente acredite experiencia en consorcio o unién temporal, la certificacion o acta de
liquidacion debe indicar el porcentaje (%) de participacion del contratista, para lo cual se tomara el valor y area de la experiencia en
proporcion a la participacion del individuo para lo cual debera allegar copia del documento de constitucion del consorcio o union
temporal, cuando en la certificacion de cumplimiento o acta de liquidacién no conste dicha informacion.

NOTA ACLARATORIA No. 05: Tratandose de proponentes plurales se tendra en cuenta lo siguiente: i) uno de los integrantes debe
aportar como minimo el cincuenta por ciento (50%) de la experiencia exigida; ii) los demas integrantes deben acreditar al menos el cinco
por ciento (5%) de la experiencia requerida; y iii) sin perjuicio de lo anterior, solo uno de los integrantes, si asi lo considera pertinente,
podra no acreditar experiencia. En este Ultimo caso, el porcentaje de participacion del integrante que no aporta experiencia en la
estructura plural no podra superar el cinco por ciento (5%).

NOTA ACLARATORIA No. 06: Para acreditar experiencia no se permiten auto certificaciones del proponente.

REGISTRO UNICO DE PROPONENTE (RUP)
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No. REQUISITO

El oferente persona natural o juridica deberéa presentar certificado del Registro Unico de Proponentes (RUP) expedido por la Camara
de Comercio de su jurisdiccion, el cual debe estar vigente, con el tramite de renovacion adelantado en los plazos establecidos en el
articulo 2.2.1.1.1.5.1 del Decreto Unico Reglamentario 1082 de 2015 y cuya informacion a verificar se halle en firme.

El Registro Unico de Proponentes (R.U.P.) no debe contar con fecha de expedicién no mayor a UN (1) MES a la fecha de presentacion
de la propuesta. Para el caso de figuras asociativas cada uno de los integrantes debera cumplir individualmente con este requisito.

Los bienes y servicios para suministrar a la Universidad de Cundinamarca del que trata la presente invitacién a cotizar deben estar
codificados en el Clasificador de Bienes y Servicios de Naciones Unidas (UNSPSC). La Universidad de Cundinamarca establece
como punto de referencia los siguientes cédigos UNSPSC:

Tabla 1 - REQUISITO TECNICO CODIGO UNSPSC

GRUPO SEGMENTO FAMILIA CLASES
Equipos v Suministros Soluciones de
Suminizstros de aseo vy limpieza vy
47 para 13 limpieza 18 desinfeccion
3 Limpieza X
07 | Blangueadores
Magquinarnia, Equipos de Tazas para
Equipo v senvicios de sernvicio de
48 | Suministros | 10 | alimentacionm | 19 mesa
parala para
SUMINISTROS Industria de instituciones
F Senicios
Alimentos, Bebidas Cafe y i
50 | Bebidas v | 20 17
Tabaco
Ropa, Adiculosde | 16 | Bafio v cuerpo
Maletas v tocador y
53 | Productos | 13 cuidado Jabones
de Aseo personal 08
Personal

Codigo UNSPSC: (F) 47131300 — 47131807- 48101900- 50201700- 53131608
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NOTA ACLARATORIA No. 01: El proponente debera estar inscrito en minimo UN (01) cédigo y tener inscrita la actividad requerida
calificada y clasificada por GRUPO, SEGMENTO, FAMILIA y CLASE de acuerdo con el cuadro anterior.
NOTA ACLARATORIA No. 02: En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con
lo aqui indicado.
DOCUMENTOS SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SGSST)
X
a. Documentos Seguridad y Salud en el Trabajo (SG-SST). Certificado expedido por la ARL respecto al cumplimiento del SG-SST Para la ializad
y los estandares minimos en SST establecidos por la Resolucion 0312 del 13 de febrero de 2019, con un puntaje minimo de emprersaSCc:PercrlT? 1zado
86% (aceptable) vigente. S.a.s, con NIT 800080897
. . ) . L . - . ) la certificaciéon emitida
NOTA: No estan obligados a implementar los Estandares Minimos establecidos en la Resolucion enunciada, los trabajadores por la ARL
4 independientes con afiliacion voluntaria al Sistema General de Riesgos Laborales de que trata la Seccion 5 del Capitulo 2 del POSITIVA en el cual
Titulo 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1072 de 2015, Unico Reglamentario del Sector Trabajo; para tal efecto el manifiesta una implemen
proponente debera adjuntar certificacion en la que manifieste que es persona natural y en caso de ser adjudicado el contrato tacién de 100%
no realizara subcontratacién para la ejecucion del mismo. valoracion Aceptable, La
: . . , . - certificacion indica fecha
En el caso consorcios y de las uniones temporales cada uno de sus integrantes debera cumplir con lo indicado en este numeral. dea
30/12/2024, Cumplen con
el requisito.
b. FORMATO 4: CERTIFICADO Y COMPROMISO DE CUMPLIMIENTO DEL SISTEMA DE GESTION DE LA SEGURIDAD Y
5 SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST), diligenciado y firmado por el representante legal del proponente. X
En el caso consorcios y de las uniones temporales debera ser diligenciada por el Representante Legal del consorcio o unién
temporal, cumpliendo con lo indicado en este numeral.
ANEXO JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIAL MENTE BAJOS
(En caso de aplicar)
6 PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (SIN PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique: X
. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Hasta cuatro
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(4) cotizaciones , si el valor total de la cotizacion es inferior al 80% del presupuesto oficial destinado para la contratacion de la
presente necesidad, el cotizante debera allegar, junto con su cotizaciéon o dentro del término que establezca la Universidad
para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo
de ofertas artificialmente bajas en Procesos de Contratacion" de Colombia Compra Eficiente.

. Cuando la Universidad de Cundinamarca reciba Cinco (5) o més cotizaciones, el porcentaje minimo aceptable sera calculado
durante la evaluacién de esta teniendo en cuenta lo establecido en la "Guia para el manejo de ofertas artificialmente bajas en
Procesos de Contratacion" de Colombia Compra Eficiente y solo se analizaran aquellas justificaciones de las cotizaciones que
estén por debajo de dicho porcentaje. Si el valor total de la cotizacion es inferior al porcentaje minimo aceptable del presupuesto
oficial destinado para la contratacion de la presente necesidad, el cotizante deberéa allegar, dentro del término que establezca
la Universidad para ello, las razones y soportes que sustentan el valor ofrecido.

Para ello debera diligenciar el formato ABSr132: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE BAJOS (cuando
aplique) y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES que justifiquen el precio cotizado con el fin de permitir el analisis de la
cotizacion y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

TRACTO SUCESIVO (CON PRECIOS DE REFERENCIA) Cuando Aplique:

Si el valor ofertado de UNO O MAS ITEMS es inferior al 80%del precio de referencia publicado por la Universidad de Cundinamarca
en el Anexo “PRECIOS DE REFERENCIA ADQUISICION DE BIENES Y/O SERVICIOS”, el proponente debera allegar junto
con la propuesta o dentro del término para subsanar que la Universidad establezca para ello, las razones que sustentan el
valor ofrecido. Para ello debera diligenciar el formato ABSr140: JUSTIFICACION ANALISIS DE PRECIOS ARTIFICIALMENTE
BAJOS TRACTO SUCESIVO y ANEXAR LOS RESPECTIVOS SOPORTES, que justifiquen el precio ofertado con el fin de
permitir el andlisis de la oferta y su sostenibilidad durante la vigencia del contrato.

Una vez Analizadas las explicaciones, la Direccion de Bienes y Servicios 0 quien haga sus veces, debe recomendar rechazar la
oferta o continuar con el andlisis de esta en la evaluacién de las ofertas.

CARTAS DE COMPROMISO

21. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a:

i) Dar cumplimiento frente a la normatividad sanitaria vigente y demas normas concordantes relacionadas con los riesgos y medidas
de seguridad.

i) Garantizar que el personal que ponga a disposicién para la prestacion del servicio y/o entrega del bien, cuente con la
certificacion del manejo de los elementos, productos quimicos y derivados del petréleo entre otros aqui solicitados.

22. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a realizar las entregas de los bienes y/o
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prestar el servicio en un vehiculo adecuado para tal fin.

23. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que todas aquellas partes, conjuntos, y
demas necesarios seran suministrados por el contratista en condiciéon de NUEVO DE FABRICA, no se aceptan productos
manufacturados, repotenciados y/o reparados.

24. El proponente junto con la propuesta debera presentar carta en donde se compromete a que los bienes objeto del contrato son
origen licito, originales y comercializados conforme a la normatividad colombiana.

NOTA: Los compromisos adquiridos se incorporaran al contrato como obligaciones del contratista.

Concepto:

De acuerdo con lo anterior, se establece que la oferta presentada por COMERCIALIZADORA SERLE.COM SAS cumple con la documentacién y requisitos solicitados
para la habilitacion de la propuesta, conforme lo establecido en los términos de la invitacién y sus anexos (si aplican).
5. RESULTADO DE EVALUACION

De acuerdo con la verificacion de los requisitos técnicos habilitantes de la invitacion No.023] para ADQUIRIR ELEMENTOS Y ARTICULOS DE ASEO Y CAFETERIA
PARA LA SEDE FUSAGASUGA DE LA UNIVERSIDAD DE CUNDINAMARCA, se obtuvieron los siguientes resultados:

No. OFERENTE NIT/CC HABILITADO INHABILITADO RECHAZADO
1 GAMMA SERTEL S.A.S. 900.811.506-1 X
2 SERSUGEN SAS 900201322-4 X
3 FUNDACION CENTRO DE DESARROLLO HUMANO Y EMPRESARIAL VILLA OLIMPICA 832.008.494-1 X
4 CISTELCO S.AS. 900296595-5 X
5 DICKSON EMIRO TRUJILLO DUARTE 79.947.565 X
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GLOBAL SUPPLIERS S.A.S. 901.146.579-8

X
N° 21

Cuando la propuesta
se presente por
medio de un enlace
que direccione a
servicios de
transferencia de
archivo informaticos o
de alojamiento de
archivos (onedrive,
drive,
wetransfer,Mega,Tera
share, Toffeshare,
entre otros),
diferentes al correo
electronico indicado
para la recepcion de
ofertas.

LICITACIONES Y ASESORIAS LICCONT SAS 901058050 — 7

x

COMERCIALIZADORA SERLE.COM SAS 800.089.897-4

El presente documento reposara en la carpeta del proceso y hace parte integral del mismo.

El aqui firmante declara que el documento contiene informacién fidedigna, el cual fue analizado, revisado y aprobado con la debida diligencia.
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